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Oficio n°® 212/2025 Denise — MT, 15 de setembro de 2025.

UG: 1112788
Assunto: Alegacoes de defesa as Contas de Governo/2024

Senhor Conselheiro,

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar a Vossa Senhoria
Alegacdes de Defesa referente ao Processo em epigrafe, em face da citagado, concedendo
o prazo de 15 (quinze) dias para encaminhar manifestagcdo sobre o teor do Relatorio
Técnico Preliminar elaborado pela SECEX.

Desta forma, solicitamos que a presente defesa seja recebida e
anexada no processo supracitado.

Sem mais para o momento, desde ja contamos com vossa atengao e
apreco.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

ALDECIR DE SOUSA ALDECIR DE SOUSA

OLIVEIRA:65483294149 OLIVEIRA'5483294149
Dados: 2025.09.15 16:05:23 -04'00"

Aldecir de Souza Oliveira
Prefeito do Municipio de Denise - MT

Exmo. Senhor
JOSE CARLOS NOVELLI
gggggl(_)HElRO RELATOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO

Cuiaba — MT.
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EXCELE[\ITiSSIMO SENHOR JOSE CARLOS NOVELLI, CONSELHEIRO RELATOR
DO EGREGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO

Assunto: Alegacoes de Defesa ao Processo n° 1849417/2024

ALDECIR DE SOUZA OLIVEIRA, devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, na qualidade de Prefeito do Municipio de Denise - MT, citado, vem, com base no
prazo previsto no art. 30, §1° da Lei Complementar 752/2022 c/c art. 96, VI e 104 da
Resolugdo Normativa 16/2021 do Regimento Interno do TCE-MT, a ilustre presenca de

Vossa Exceléncia, apresentar sua.
ALEGAQGES DE DEFESA
Em face do Processo n° 1849417/2024, referente as Contas de Governo do

Municipio de Denise, Estado de Mato Grosso, referente ao exercicio de 2024, conforme

fatos e fundamentos a seguir expostos.

Praga Brasilia 111 - Centro - CEP: 78380-000 - Fone: (65) 3342-1397 - Denise - MT

Site: www.denise.mt.gov.br / email: adm@denise.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Denise

Secretaria Municipal de Administracao
CNPJ: 03.953.718/0001-90

4/95

DA TEMPESTIVIDADE

O Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, por intermédio do
Conselheiro Relator do processo Sr. JOSE CARLOS NOVELLI, em que citou o
interessada para no prazo de 15 (quinze) dias apresente manifestacdo acerca dos
apontamentos constantes no Relatdério da Equipe Técnica.

Em tempo, de acordo com o art. 104, c/c o art. 120 da Resolugdo Normativa
n° 16/2021, salvo disposicdo em contrario, os prazos serdao em dias uteis,
interrompendo nos finais de semana e feriados, e serdao computados excluindo o

dia do inicio e incluindo o dia do vencimento.

Nota-se que o recebimento se deu na data de 19/08/2025 (terca — feira),
através do PUG.

Desta forma, excluindo a data do recebimento, o prazo comecga a contar em
20/08/2025 (quarta-feira). Em virtude da complexidade do relatério no dia 05/09/2025 foi
encaminhado o pedido de prorrogagao, sendo concedido mais 3 dias, considerando o

envio nesta data, estando assim tempestivo.

DOS FATOS

O Prefeito do Municipio de Denise, o Sr. Aldecir de Sousa Oliveira, foi
citado para apresentar alegagdes de Defesa em face do Relatério Técnico Preliminar
exarado pela equipe de auditoria do Tribunal de Contas de Mato Grosso.

O presente relatdrio foi elaborado na sede do Tribunal de Contas do Estado, em
atendimento a determinacdo contida na ordem de servicos n° 2051/2025, em
conformidade com as normas e procedimentos de auditoria aplicaveis a Administracao
Plblica, bem como aos critérios contidos na legislacdo vigente, com base nas
informacodes e nas prestacdes de contas mensais encaminhadas pelos responsaveis dos
Poderes Executivo e Legislativo, assim como os demais 6rgaos da Administracao Indireta
que prestam contas individualmente ao TCE-MT, e a carga especial de Contas de
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Governo, encaminhadas via Aplic em atendimento a Resolucdo Normativa n.°
03/2020/TCE-MT/TP, nao ocorrendo visita em in loco.

Dentre os pontos abordados, o relatério examina o cumprimento das normas
relativas ao encerramento de mandato, nos termos do artigo 42, paragrafo unico, e do
artigo 21, inciso Il, da LRF; do artigo 38, inciso IV, alinea “b”, da mesma Lei; bem como
dos artigos 15, caput, e 15, §2° da Resolugcdo do Senado Federal n° 43/2001. Essas
disposigbes visam garantir a responsabilidade na gestdo fiscal no final da gestéo,
prevenindo a assungdo de obrigagbes financeiras sem a devida disponibilidade de
recursos.

Neste sentido, consta no presente relatério o seguinte achado, qual seja:

ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA - ORDENADOR DE DESPESAS / Periodo: 01/01/2024
a 31/12/2024

1) AAO1 LIMITES CONSTITUCIONAIS/LEGAIS_GRAVISSIMA_01. Percentual da receita
base definida pela Constituicido Federal e lei especifica, aplicado em manutencido e
desenvolvimento do ensino - MDE, abaixo do minimo de 25% (art. 212 da Constituicdo
Federal; art. 1° da Lei n°® 14.113/2020).

1.1) O percentual minimo de 25% da receita de impostos, compreendida a
proveniente de transferéncias, conforme o estabelecido no art. 212 da Constituicao
Federal. - Tépico - 6. 2. EDUCACAO

1.2) Nao houve aplicacdo do percentual de 25% da receita de impostos,
compreendida a proveniente de transferéncias, conforme o estabelecido no art. 212
da Constituicdo Federal. - Topico - 6. 2. EDUCACAO

2) AA10 LIMITES CONSTITUCIONAIS/LEGAIS_GRAVISSIMA_10. Repasses ao Poder
Legislativo em valor acima do limite estabelecido para cada faixa populacional, realizados
apo6s o dia vinte de cada més e/ou menor que propor¢ao fixada na Lei Orcamentaria (29-
A, § 2°, da Constituicdo Federal).

2.1) Repasses feito ao Poder Legislativo dos meses de janeiro (parte) e do més de
agosto apos o dia 20, conforme quadro demonstrativo a seguir. - Topico - 6. 5.
LIMITES DA CAMARA MUNICIPAL

3) CB0O3 CONTABILIDADE_GRAVE_03. Registros de fatos/atos contabeis em
inobservancia aos principios da competéncia e oportunidade (ltens 7 e 69 da NBC TSP 11
- Apresentacao das Demonstragdes Contabeis).
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3.1) Conforme analise do sistema APLIC, nao foi realizada a apropriagdo mensal das
férias e 13° salario, conforme preceitua os itens 7 e 69 da NBC TSP 11
Apresentacdo das Demonstracdes Contabeis e confirmagdao dos langamentos
contébeis, nas contas contabeis devidas. - Topico - 5. 2. 1. APROPRIACAO DE 13°
SALARIO (GRATIFICACAO NATALINA) E FERIAS

4) CB04 CONTABILIDADE_GRAVE _04. Auséncia de registros contabeis de atos e/ou
fatos relevantes que implicam a inconsisténcia das demonstragdes contabeis (arts. 83 a
106 da Lei n° 4.320/1964; e Lei n° 6.404/1976).

4.1) Contabilizagcdo indevida dos repasses das Transf. da Comp. Fin. pela
Exploracéo de Rec. Naturais (Unido) - Royalties e do FUNDEB (REDUTOR). Topico
-4.1.1. 1. PRINCIPAIS TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DO ESTADO

5) CB05 CONTABILIDADE _GRAVE_05. Registros contabeis incorretos sobre fatos
relevantes, implicando a inconsisténcia das demonstragcées contabeis (arts. 83 a 106 da
Lei n°® 4.320/1964; arts. 176, caput, e 177 da Lei n® 6.404/1976; itens 3.3 a 3.6 da NBC
TSP Estrutura Conceitual; itens 27 a 58 da NBC TSP 11 - Apresentacdo das
Demonstragcbes Contabeis).

35.1) Contabilizar o saldo do resultado patrimonial no Patriménio Liquido do municipio
com divergéncia no valor de R$ 473.121,90. - Tépico - 5. 1. 3. 2. APROPRIACAO
DO RESULTADO PATRIMONIAL

6) CB08 CONTABILIDADE_GRAVE_08. Demonstragdes Contabeis sem assinaturas do
titular ou representante legal da entidade e do profissional da contabilidade legalmente
habilitado (Resolugdo do Conselho Federal de Contabilidade n° 1.330 /2011; item 13 da
ITG 2000; art. 177, § 4°, da Lei n® 6.404/1976; item 4 da NBC PG 01; art. 20, paragrafo
unico, do Decreto-Lei n°® 9.295/1946).

6.1) Os Demonstrativos Contabeis enviados junto as contas de governo n&o
apresentaram a assinatura do contador responsavel. - Topico - 5. ANALISE DOS
BALANCOS CONSOLIDADOS

7) CC09 CONTABILIDADE_MODERADA 09. Forma e/ou conteudo das Demonstragdes
Contabeis divergente dos modelos estabelecidos nas normas contabeis (Resolugdes do
Conselho Federal de Contabilidade; Instrugdes de Procedimentos Contabeis editadas
pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN).

7.1) O Balanco Patrimonial apresentado ndo estéda de acordo com a estrutura do
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - 10% Edigéo. - Topico - 5. 1. 3.
ESTRUTURA E FORMA DE APRESENTACAO DO BALANCO PATRIMONIAL
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7.2) O Demonstrativo do Fluxo de Caixa (Apéndice L), ndo apresenta a estrutura do
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - 10? Edigéo. - Topico - 5. 1. 5.
ESTRUTURA E FORMA DE APRESENTACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

8) FBO3 PLANEJAMENTO/ORCAMENTO_GRAVE_03. Abertura de créditos adicionais
por conta de recursos inexistentes: excesso de arrecadacdo, superavit financeiro,
anulacdo total ou parcial de dotagdes e operagbes de crédito (art. 167, Il e V, da
Constituicdo Federal; art. 43 da Lei 4.320/1964).

8.1) Abertura de créditos adicionais suplementares por excesso de arrecadagao sem
recursos. - Topico - 3. 1. 3. 1. ALTERACOES ORCAMENTARIAS

8.2) Abertura de creditos suplementares por operagdo de créditos sem recursos
disponiveis para sua cobertura. - Topico - 3. 1. 3. 1. ALTERAGOES
ORCAMENTARIAS

8.3) Abertura de creditos adicionais suplementares por superavit financeiro sem
recursos existentes. - Topico - 3. 1. 3. 1. ALTERACOES ORCAMENTARIAS

9) NB0O6 TRANSPARENCIA GRAVE_06. Demonstragdes Contabeis ndo publicadas na
imprensa oficial (art. 37 da Constituicdo Federal).

9.1) A Prefeitura Municipal ndo realizou a publicagdo dos Demonstrativos Contabeis
que compde as contas anuais de governo de 2024, no Diario Oficial. - Topico - 5.
ANALISE DOS BALANCOS CONSOLIDADOS

10) OB99 POLITICAS PUBLICAS GRAVE_99. Irregularidade referente a Politicas
Publicas ndo contemplada em classificagao especifica).

10.1) Nao foram alocados recursos na Lei Orgcamentaria para prevencao da Semana
Escolar de Combate a Violéncia contra a Mulher, a se realizar preferencialmente no
més de marco. - Tépico - 13. 2. PREVENCAO A VIOLENCIA CONTRA AS
MULHERES (Decisdo Normativa n.° 10/2024)

Estes sdao os fatos do presente processo, passamos aos fundamentos da

defesa.
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DOS FUNDAMENTOS

Em face do disposto no relatorio encaminhado pela Secex referente as Contas de
Governo, que se deu através das informagdes extraidas dos sistemas informatizados do
orgao e das publicagdes nos o6rgaos oficiais de imprensa, abrangendo a fiscalizagao
administrativa, contabil, financeira, orcamentaria, patrimonial e de resultados, quanto a
legalidade e legitimidade dos atos realizados pela gestdo durante todo o exercicio de
2024.

Entendemos que a Administragcao Publica envolve todo o aparato administrativo
seja no ambito federal, estadual ou municipal, ao qual se configuram para cuidar do
interesse coletivo e entregar a populagdo uma ampla variedade de servigos publicos
capazes de melhorar a qualidade de vida geral. (Weber apud Chiavenato, Administragcao
geral e publica. 2.ed. Rio de Janeiro, Elsevier 2008).

Fica evidente quando analisamos o relatério encaminhado pela equipe de
auditores, em que apresenta uma série de distor¢cbes o qual passaremos a realizar as
justificativas, pautados nos preceitos constitucionais.

Isto posto, ressaltamos que a gestao fiscal, que representa o cumprimento da
Lei Complementar Federal n°® 101/2000, igualmente atendeu aos preceitos legais, nao
havendo descumprimento de tdo importante norma que prevé o equilibro das contas
publicas, considerando, as agbes que foram desenvolvidas de forma planejada e
transparente, que conjuntamente com o processo de contas de gestdo, corroboram a
assertiva de que nao ocorreu ma administracdo contabil, financeira e administrativa.

Feito as consideragdes acima, passamos para os esclarecimentos frente ao
apontamento trazido no relatério técnico preliminar, o qual fazemos com base na analise
do contexto, bem como da gestéo realizada no exercicio de 2024, que da analise restou

apenas 1 achado, conforme segue abaixo:

Item 1
1.1) O percentual minimo de 25% da receita de impostos, compreendida a
proveniente de transferéncias, conforme o estabelecido no art. 212 da Constituicao
Federal. - Tépico - 6. 2. EDUCACAO
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ALEGAGOES DE DEFESA

O Relatdério Técnico aponta a aplicagao de percentual em MDE abaixo do minimo
constitucional de 25%. Contudo a defesa do prefeito Sr. ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA,
refuta o entendimento do apontamento apresentado pelo TCE-MT, uma vez que o0 mesmo
nao condiz com os dados oficiais da despesa executada pela Prefeitura Municipal, no
exercicio de 2024, com recursos de impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do
Ensino.

Para a Defesa, o indice de Aplicagdo em MDE, alcangado pela gestao do prefeito
Sr. Aldecir de Sousa Oliveira, foi de 26,33%, com aplicacao efetiva de R$ 8.386.320,08.

Diante de nossa assertiva, uma vez retratar os gastos efetivos do exercicio 2024,
a equipe técnica da Prefeitura, buscou identificar o que levou os nobres auditores do
Tribunal de Contas ao achado de ndao cumprimento deste importante limite constitucional.

Para a auditoria do TCE-MT, o indice aplicado pelo municipio em 2024 foi de
apenas 24,41%, com a diferenga ndo aplicada de R$ 184.738,68. Analisando os dados
contidos no Relatorio Técnico Preliminar, elaborado por meio da OF n° 2051/2025, temos
que esse resultado foi obtido, com base na EXCLUSAO do cémputo MDE, de diversos
empenhos (15 empenhos), tidos como “Despesas que nédo se Enquadram com MDE”,
conforme apresentado no “APENDICE N” que acompanha o Relatério Técnico Preliminar.

Ocorre que, para a defesa, apenas 02 (dois) empenhos, relacionados no rol de
‘exclusao”, de fato ndo se enquadram em despesas tipicas com MDE, que referem-se aos
Empenhos n° 1376/2024 e 1528/2024 no montante, “infimo”, de R$ 923,31 (novecentos e
vinte e trés reais e trinta e um centavos), pois tratam-se de aquisicdo de géneros
alimenticios e tarifa bancaria, que embora sejam despesas para atender necessidades da
secretaria de educacao, ndo se enquadram nas despesas definidas como investimentos
em MDE.

Todos os demais empenhos “excluidos”, que totalizam o montante de R$
608.954,68, foram excluidos “indevidamente”, pois tratam-se de despesas legitimas da
Educacao e, para a defesa, ndo contrariam as despesas permitidas e classificadas como
de MDE.
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Isto porque, a grande maioria dos empenhos relacionados no Apéndice N,
referem-se a Despesas com Pessoal e Encargos (Folha de Pagamento) dos servidores da
Educagao em efetivo exercicio, como se pode verificar, no proprio historico dos empenhos

que estao relacionados no apéndice, como vejamos:

Figura 01 — Recorte do Apéndice N — Relatério Técnico Preliminar:

SEE][IIEU?E" FUNC. RE 14108 67 RE14I0B.6Z § RETT2248 | PELADESPESA DEEOLHADE
CONSELHD wlGAMEULILEMPENHADA
TUTELAR REFERENTE MENSAL 2024
a072/ 2074y FUNC, RY 14108 67 REVEI0BEZ § REBZZRAES | PELADESPESA DEEOLHADE
CONSELHD LARAMENTILEMPENHATA
TUTELAR REFERENTE MENSAL 52074
05093/ 7024 'FIJHE. RE 707591 RETO75O1 § RETO759 | PELADESPESA DEEQLHADF

CONSELHD PAGAMENTD EMPENHADA
TUTELAR REFEREN

DECIMOTERCEIRDADIART AMENTD

3 0G0

02024
G718/2024™ FUNC. TR | RS RS PELA DESPESA DEEILHADE
CONSELHD 0450278 | BSATI36 | BAGAMENI] FMPENHADA
| TUTELAR REFERENTE MENSAL 107024
ST71/7024 Y FUN, RS 4797737 Rf RS PELA DESPESA DEEILHADE
CONSELHD 4797732 | 358356 | ZARAMENTI FMPENHADA
| TUTELAR REFERENTE MENSAL 102024
QI]E?‘WEI]?#) FINE. TR | RS RS PELA DESPESA OF LOLHADS
CONSELHD 2860808 || (5749167 | PACAMENTD FMPENHADA
| TUTELAR REFERENTE MENSAL 102024
Qumzwu@ FUNC. RE 1410 67 REI4I0BEZ | RS GA314T | PELADESPESA O FOLHADE
CONSELHD BARAVENTD EMPENHADA
| TUTELAR REFERENTE MENSAL 02024
" FONC, RE 14,106 67 REI4I08EZ | RS 700133 | PELADESPESA O FOLHADE
CONSELHD DARAMENTI EMPENHADA
TUTELAR REFERENTE MENSAL 112024

Fonte: Relatério Técnico Preliminar — TCE-MT / OF n2 2051/2025 — Processo n? 1849417/2024

Para melhor evidenciacdo do equivoco cometidos pelos nobres auditores, a
defesa encaminha em Anexo, cépia de todos os empenhos que foram relacionados,

indevidamente, no rol de despesas excluidas do MDE. Através do ANEXO | — Empenhos

Excluidos Indevidamente do MDE, a defesa busca evidenciar, que essas despesas

devem ser reincluidas no coOmputo apresentado pelo TCE-MT, promovendo assim o

recalculo do indice, que certamente alcangara o valor de 26,33%.
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Abaixo a defesa faz constar, recorte de um dos empenhos, que por si so, ja seria
suficiente para sanar o apontamento, considerando que o seu valor € maior que a
diferenca de ndo cumprimento do indice que foi apontada pelo TCE.

Trata-se do empenho 5727/2024, no valor empenhado de R$ 238.608,18, como

vejamos:

44, ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/ 1

4 ! :
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Dil: MRS

INota de Empenho - Folha de Pagamento
Pardmetros: Exercicio: 2024; Id: ['0", M°? Empenhos: ['57277]; Entidade: {"valor":"9438" "descrican™ "PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE"}

Identificador: FOLHA
MNUmero Empenho: 5727 Tipo Empenha: ORDINARIO
ala Empenno: 0T03:00:00.000+00:00 Valor Empenho: 238.608,18
Orgdo: 04 - DEPARTAMENTO DO FUNDEB
Unidade: 003 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DENISE - SEMED
Sub-Unidade: -
Atividade: 12.361.10.2044 - REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO - FUNDAMENTAL
Despesa: (68) 3.1.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS
Sub-Elemento: 02 - VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 - Identificagio das despesas com manutengdo e desenvolvimento do ensino
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
Endereco: PC. BRASILIA-111 Cidade: Denise Estado: MT
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Telefone:
Banco: 001 - Banco do Brasil 5.A. Agéncia. 36692- Conta:  90000-1

Liquidagbes:
Numero Data Valor bruto Valor desconto Valor liquido
6716 30/10/2024 23860818 81.116,51 157 491,67
Retengoes:

Descrigao Valor Anulado Saldo
INSS NORMAL - FOLHA 2170117 0,00 2170117
COMSIGNADO - BANCO DO BRASIL 13.423,73 0,00 13.423,73
COMSIGNADO - BRADESCO 886,64 0,00 886,64
COMSIGNADO - SICREDI 6.890,48 0,00 6.890,48
COMSIGNADO - SICOOB 5.396,39 0,00 5.396,39
IRRF - FOLHA DE PAGAMENTO 32.818,10 0,00 32.818,10
Pagamentos:
Nimero Data Valor bruto Valor desconto Valer liquido
8442 30M0/2024 157.491,67 0,00 157.491,67

Fonte: recorte do Empenho 5727/2024 de 30/10/2024.

Acima, com o recorte de apenas um dos empenhos que foram excluidos, temos
diversos elementos, que comprovam que a despesa foi excluida indevidamente. Nota-se
claramente no empenho, que o0 mesmo refere-se a despesa da Secretaria de Educacao;
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despesa efetivada em dotacdo de Remuneragao dos Profissionais da Educacéo; despesa
empenhada na Natureza de Despesa de Pessoal e Encargos / Vencimentos e Salarios;
com o Credor denominado de “MUNICIPIO DE DENISE”; com o CNPJ do Credor sob
numero 03.953.718/0001-90 (que é o CNPJ da Prefeitura).

Como dito, somente a reconsideracdo deste empenho, legitimamente de
aplicagcao em MDE, ja seria suficiente para o afastamento deste apontamento, uma vez
que o valor do mesmo equivale a 0,75% ou seja, maior que os 0,58% identificados pelo
TCE.

No entanto, por uma questdo de justica e transparéncia, a defesa requer a
reconsideracdo de todos os empenhos relacionados no Apéndice N, com exceg¢ao dos
empenhos n° 1376/2024 e 1528/2024.

Ainda sobre os empenhos relacionados a Folha de Pagamento, como é o caso
dos empenhos: 3290; 5072; 5093; 5718; 5721; 5727; 5732; 6240; 6756; 6863; 6876; que
perfazem o montante de R$ 473.826,74 a defesa verificou que todos eles, foram
relacionados no “Apéndice N”, como sendo do Credor “FUNC. CONSELHO TUTELAR”.
Contudo, esses empenhos foram registrados na contabilidade com o Credor “MUNICIPIO
DE DENISE”, ambos com o CNPJ n° 03.953.718/0001-90, que € o CNPJ da Prefeitura
Municipal de Denise.

Assim, para a defesa, essa situacao do “nome” do credor, é que pode explicar o
motivo dos nobres auditores, terem incluido esses empenhos no rol de despesas que nao
se enquadram em MDE.

Para auxiliar na resolugao desta situacao, a defesa apresenta a seguir, pesquisa
realizada no RADAR DE CONTROLE PUBLICO do sitio do TCE-MT, com consulta da
‘DESPESA”, onde em uma parametrizacdo de despesas realizadas no més 10/2024,
exclusivamente para a Natureza 31 — Pessoal e Encargos, e especifico para a Fonte 500
— Impostos, temos que estdo demonstrados, 04 (quatro) empenhos (5727; 5718; 5721; e

5732), todos relacionados na lista de “exclusado” do apéndice N.
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Nota-se claramente, que os dados desses empenhos sao referentes a Despesas
com Folha de Pagamento, destinadas ao Credor “Municipio de Denise”, bem como estao

vinculados na Fungéo 12, como vejamos:

25 radardespesa.tce.mt.gov.br :

N

Craons: espesa
% ms Controle Piblico

S —
Jurisdicionado % Natureza Despesa x Més Referéncia x Fungio Y Credor RFB % Fonte
PREFEITURAMUNIC... Pessoal e Encargos S... 10 Educagio MUNICIPIO DE DENISE Recursas ndo Vincula...

Empenhado ¥

Cadigo

Q, Codigo Q Q, JNumero Q, Cadastro Geral X Q, Detal... Q,

Fonte Fonte Empenho CNPJICPF Credor RFB de

500 Recursos ndo Vinculados de  J005727/2024 03.953.718/0001-90 MUNICIPIO DE 1001000
Impostos DENISE

500 Recursos ndo Vinculados de  §J005718/2024 03.953.718/0001-90 MUNICIPIO DE 1001000
Impostos DENISE

500 Recurses nao Vinculados de Q00572172024 03.953.718/0001-90 MUNICIPIO DE 1001000
Impostos DENISE

500 Recursos ndo Vinculados de  J005732/2024 03.953.718/0001-90 MUNICIPIO DE 1001000
Impostos DENISE

LINK PESQUISA: https://radardespesa.tce.mt.gov.br/

Esta mesma situagdo, se observa em todos os demais empenhos de Folha de
Pagamento que foram incluidos no Apéndice N, ou seja, para a defesa, existe um erro na
identificacdo do “nome do credor” por parte o TCE, que pode ter levado a auditoria ao erro
de analise.

Sobre 02 (dois) empenhos que foram retirados com cédmputo por vinculo com o
credor “Cooperativa de Trabalho Vale do Teles Pires”, da mesma forma, a defesa solicita
a reinclusdo dos mesmos, pois tratam-se de empenhos de despesas legitimas da
educacao, sem impedimentos para inclusdo nas despesas com MDE.

Os empenhos 6274 e 6893, dos meses de novembro e dezembro,
respectivamente, referem-se a despesas com “cooperados” que trabalham / prestam
servigos junto a Educacéo, que tém as despesas custeadas com recursos de Impostos.

Para evidenciar que ambos os supracitados empenhos sao de despesas legitimas

e regulares ao MDE, a defesa faz constar, que encaminha em anexo, copia de Notas
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Fiscais e demais comprovantes dessas despesas. Os documentos serdo enviados
através do ANEXO 02 — Comprovantes MDE — Empenhos Cooperados.

Como pode se observar nos anexos apresentados, as despesas com cooperados,
registradas nos supracitados empenhos, de fato sdo despesas legitimas e consideradas
de manutencdo e desenvolvimento da educacao, pois referem-se a “atividades-meio,
necessarias ao funcionamento dos sistemas de ensino”.

Abaixo apresentamos relagcdo de acgdes consideradas como MDE, disponivel no
Manual de Orientacdo do FNDE 2021:

SAO AGOES DE MDE:

| - remuneracao e aperfeicoamento do
pessoal docente e demais profissionais
da educacao;

Il - aguisicao, manutencao, construcao e
conservacao de instalagoes e equipamen-
tos necessarios ao ensino;

Il - uso e manutencao de bens e servicos
vinculados ao ensino;

IV - levantamentos estatisticos, estudos e
pesquisas visando precipuamente ao apri-
moramento da qualidade e a expansao do
ensino;

V - realizacao de atividades-meio neces-
sarias ao funcionamento dos sistemas de
ensino;

V| - concessao de bolsas de estudo a alu-
nos de escolas publicas e privadas,

VIl - amortizacao e custeio de operacdes
de crédito destinadas a atender as acdes
listadas nesta coluna;

VIII - aquisicao de material didatico-escolar
e manutencao de programas de transporte

NAO SAO ACOES DE MDE:

| - pesquisa, quando nao vinculada as ins-
tituicoes de ensino, ou, quando efetivada
fora dos sistemas de ensino, que nao vise,
precipuamente, ao aprimoramento de sua
qualidade ou a sua expansao;

Il - subvencao a instituicdes publicas ou
privadas de carater assistencial, desportivo
ou cultural;

IIl - formagao de quadros especiais para a
administracao publica, sejam militares ou
civis, inclusive diplomaticos;

IV - programas suplementares de alimen-
tacao, assisténcia medico-odontoldgica,
farmacéutica e psicologica, e outras formas
de assisténcia social,

V - obras de infraestrutura, ainda que rea-
lizadas para beneficiar direta ou indireta-
mente a rede escolar;

VI - pessoal docente e demais trabalha-
dores da educagao, quando em desvio de
funcao ou em atividade alheia a manuten-
cao e desenvolvimento do ensino.
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A despesa fez questao de destacar acima, que as despesas com os cooperados,
em efetivo exercicio na area de educacido do municipio, desenvolvendo atividades-meio,
sdo enquadradas como MDE e, portanto, ndo devem ser excluidas do computo.

Diante de todo o exposto, a defesa vem requerer, especificamente sobre este
apontamento:

a) Que o achado seja revisto e o apontamento seja afastado, com saneamento
integral; e

b) Que os indicadores de MDE, apurados preliminarmente, sejam corrigidos e, como
regulares que s&o, sejam inseridos corretamente no histérico de dados do
municipio, pois a permanéncia nos historicos e dados estatisticos de indice
irregular, além de inveridicos, prejudicam analises futuras da situagdo fiscal do
municipio.

Item 2:

2.1) Repasses feito ao Poder Legislativo dos meses de janeiro (parte) e do més de
agosto apos o dia 20, conforme quadro demonstrativo a seguir. - Topico - 6. 5.
LIMITES DA CAMARA MUNICIPAL

ALEGAGOES DE DEFESA

No que tange ao repasse do duodécimo ao Poder Legislativo, o relatério aponta
atraso no cumprimento do prazo (20) em fragcbes do més de janeiro e na totalidade do
més de agosto.

Conforme indicado no Relatério Preliminar, o tépico 6.5 demonstra que o
montante de repasse ao Legislativo realizado no exercicio de 2024 atingiu o percentual /
limite de 6,63%, ou seja, ndo havendo o que se falar em descumprimento do que
determina o artigo 29-A da CF.

A defesa faz constar ainda, que os repasses ao Poder Legislativo n&do foram
inferiores a proporgao estabelecida na LOA, em consonancia com o art. 29-A, § 2°, lll, da
CF, ou seja, também n&o houve descumprimento desta regra constitucional.

Contudo, mesmo com cumprimento dessas importantes regras constitucionais,
que sobretudo garantiram a boa atuagdo do legislativo municipal, sem prejuizos ao

equilibrio fiscal daquele Poder, o Relatério Técnico Preliminar do TCE-MT apresenta

Praga Brasilia 111 - Centro - CEP: 78380-000 - Fone: (65) 3342-1397 - Denise - MT

Site: www.denise.mt.gov.br / email: adm@denise.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Denise
Secretaria Municipal de Administracao
CNP]J: 03.953.718/0001-90

16 /95

irregularidade gravissima, em virtude de “atraso”, em 02 (duas) parcelas do duodécimo,
ocorridos em janeiro e agosto de 2025.
Ocorre que, esta irregularidade n&o deve prosperar, pois nao houve

descumprimento deste preceito constitucional, conforme passamos a comprovar.

Sobre o entdo atraso de Janeiro 2024 (29/01/2024):

Verifica-se que os proprios auditores, identificaram que no més de janeiro 2024,
foram realizados 02 (dois) repasses ao legislativo, sendo o primeiro deles em 19/01/2024
(dentro do prazo constitucional), no valor de R$ 138.850,00 e o SEGUNDO REPASSE,
tido como COMPLEMENTAR, realizado em 29/01/2024, no valor de apenas R$ 6.942,00.

A defesa pede a atencédo, para o fato de que em Denise, costumeiramente, entre
0os meses de janeiro a fevereiro, com os fechamentos contabeis do exercicio anterior,
apura-se a base definitiva de repasse ao legislativo, com alteragdo da LOA, para mais ou
para menos, respeitando o limite de 7%.

Em 2024 nao foi diferente, onde pode-se observar, que os repasses realizados a
partir do més de fevereiro foram em valor superior ao montante realizado no més de
janeiro, uma vez que com a nova base definida, o montante de orgamento do legislativo
foi corrigido.

Dito isto, a defesa esclarece, que a parcela realizada em 29/01/2024, ndo se
refere a atraso de repasse, mas sim, ajuste de valores de duodécimo, conforme o novo
calculo e apuracao definitiva da nova Base de Calculo.

Pode-se observar, que durante o periodo de discussdes e alinhamentos com o
Legislativo, ocorrido justamente entre o final de janeiro e meados de fevereiro, foram
realizados repasses complementares nos dias 29/01 e 16/02, atendendo pedidos
alinhados com o legislativo. Somente apds os alinhamentos, é que tivemos o valor linear e
definitivo do duodécimo mensal, o qual foi estabelecido em parcelas mensais de R$
156.801,17.
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Assim, considerando as justificativas supracitadas, bem como, o fato de que o
montante repassado exclusivamente em 29/01, € “infimo” e resultou em apenas 4,99% do
total do repasse efetiva em janeiro, ndo ha o que se falar em prejuizos ao equilibrio fiscal
e / ou as agdes do legislativo, ndo tendo ocorrido, portanto, descumprimento de preceito
constitucional.

A defesa faz constar, que nenhum gestor que tenha a intengdo de
descumprimento de preceito legal e / ou, queira prejudicar as ag¢des do legislativo,
concede em menos de 30 (trinta) dias do inicio de exercicio, revisdo de duodécimo, com
acréscimo do Orcamento definido na LOA, em montante de R$ 147.014,00 e / ou
aumento de 8,40% sobre o montante estabelecido inicialmente. Esta agdo, por si so,
evidencia que ndo houveram atrasos e ou omissdes do Executivo para com os repasses
ao Legislativo e, portanto, se nao houveram prejuizos e na verdade, houveram

avangos/aumentos do repasse, ndao ha o que se falar em irregularidade.

Sobre o entdo atraso de Agosto 2024 (30/01/2024):

A defesa esclarece que neste caso, ocorreu um erro no processo de digitagéo da
“‘data de ordem bancaria” referente ao repasse do duodécimo.

O repasse do més de agosto 2024 foi efetivado em 20/08/2024 (dentro do prazo
constitucional), mas na digitagdo do documento bancario em sistema informatizado, por
um erro formal, digitou-se a data de 30/08/2024. Isto ocorreu, devido o fato de que no
sistema informatizado de Gestao Contabil utilizado, o processo de repasse financeiro ao
Legislativo, é efetuado em duas etapas, sendo a primeira com a criagdo da OP (Ordem de
Pagamento) e a segunda com a insergdo da Ordem Bancaria. Assim, o servidor
responsavel pela realizagdo do langamento financeiro no software, equivocou-se e
registrou a data do repasse em data diferente da OP e consequentemente diferente da

Ordem Bancaria.
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Dito isto, a defesa apresenta em anexo, através de comprovantes, por meio do
ANEXO 03 — Comprovante Duodécimo Agosto 2024, cépia da Ordem Bancaria de

repasse do Duodécimo de agosto, realizado em 20/01/2024, conforme figura abaixo:

B Contabil Visdo geral  Configurando~  Administrando~  Executando v Escriturando v

X & PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE ¥ PPA 2022 -2025 v Exercicio 2024 v

636 CAMARA MUNICIPAL DE DENISE (33.711.318/0001-30)
REAPASSE DE DUODECIMO

Acima demonstramos, recorte da tela com a operagao técnica do repasse do

Duodécimo, onde verifica-se que a data do Repasse de fato se deu em 20/08/2024, mas a
data da OP acabou sendo registrada como 30/08/2024.

Com o envio dos comprovantes (Anexo 03), fica comprovado que nao houve
atraso no repasse do més de agosto 2024, bem como, ndo houveram outros atrasos, néo
havendo o que se falar em descumprimentos constitucionais.

Por todas as justificativas e esclarecimentos apresentados, a defesa solicita a
revisdo e afastamento desta irregularidade, solicitando ainda, a aplicagado dos principios
da razoabilidade e proporcionalidade, uma vez que a manutencdo indevida deste
apontamento, além de injusto, certamente sera desproporcional, uma vez que afetara
diretamente o resultado das Contas Anuais 2024 de nosso municipio, ndo sendo razoavel,
vez que todos os indicadores avaliados e presentes no relatério técnico sdo altamente
positivos.

Reconhece-se a ocorréncia do fato. Contudo, é crucial esclarecer que tal
atraso nédo decorreu de qualquer intengéo de interferir na autonomia do Legislativo ou de
reter indevidamente os recursos, mas sim de dificuldades momentaneas no fluxo de
caixa do Tesouro Municipal, impactado pela sazonalidade da arrecadacéo.

A prova mais contundente da auséncia de prejuizo e da boa-fé da gestédo é que o
Poder Legislativo Municipal nao teve suas atividades paralisadas ou sequer prejudicadas.
As sessdes ocorreram normalmente, os subsidios dos vereadores e os salarios dos

servidores foram pagos, e todas as obrigagées da Camara Municipal foram devidamente
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honradas. Nao houve, por parte da Presidéncia da Camara, qualquer comunicacao formal
de que o atraso pontual tenha inviabilizado o funcionamento daquela Casa de Leis.
Ademais, e de crucial importancia, o montante total do duodécimo previsto na Lei
Orcamentaria Anual foi integralmente repassado ao longo do exercicio de 2024. A
irreqgularidade, portanto, restringiu-se a um mero descumprimento de prazo em duas
ocasides pontuais, sem qualquer impacto material ou financeiro no cdémputo geral das

obrigagdes constitucionais.

Item 3:
3.1) Conforme analise do sistema APLIC, nao foi realizada a apropriagdo mensal das
férias e 13° salario, conforme preceitua os itens 7 e 69 da NBC TSP 11
Apresentagcdo das Demonstracbes Contabeis e confirmagdo dos langamentos
contabeis, nas contas contabeis devidas. - Topico - 5. 2. 1. APROPRIACAO DE 13°
SALARIO (GRATIFICACAO NATALINA) E FERIAS

ALEGAGOES DE DEFESA

A defesa do Prefeito Sr. ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA, faz constar que
durante sua gestdo (2021-2024), sempre buscou avangar nos controles, promovendo
implementagdes que visam a eficiéncia fiscal, o que se comprova ao verificar que, ao
longo dos ultimos 03 (trés) exercicios, obteve deste egrégio Tribunal de Contas,
pareceres favoraveis a aprovagao das contas apreciadas.

Mesmo com todos esses cuidados, recebemos através do Relatério Técnico
Preliminar a informagao de que houve inobservancia de registro referente a apropriagao
de 13° Salario e Férias.

Ao analisarmos o Relatério Técnico Preliminar elaborado pela brilhante equipe de
auditoria do TCE-MT, observamos que diversos foram os “novos” pontos de controle,
inseridos na analise das Contas Anuais de Governo 2024, em especial sobre a
convergéncia das demonstragdes contabeis e / ou sobre o processo de encerramento de
mandato. Contudo, verificamos que muitos dos pontos de controle inseridos foram

atendidos por nossa equipe e por nossa gestdo, restando situagdes de cunho mais
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técnico, os quais, certamente estdo sendo tratados por nossa equipe, com bastante
seriedade, para o saneamento definitivo e continuado.

Afirmamos com convicgdo, que a nao contabilizacido de apropriacbes de 13° e
Férias, refere-se, exclusivamente, a um lapso técnico, sem nenhuma intencdo desta
gestdo, muito menos do gestor (Prefeito Municipal) de ocultar registro contabil e / ou
mudar resultado patrimonial do exercicio, bem como, com a mesma convicgao, afirmamos
que essa situagao ja esta sendo corrigida por nossa equipe técnica contabil e financeira.

E 6bvio, que ndo sera possivel retroagir os registros faltantes para o exercicio
2024 e / ou para o Balango daquele exercicio, mas demonstra-se abaixo, que os registros
contabeis relacionados a apropriacdo mensal de 13° Salario e Férias encontram-se

implantados neste exercicio de 2025, como se ‘pode verificar:

Recorte Registro Contabil de Apropriagdo das Férias:
Visualizando registro contabil

Apropriacao Patrimonial inicial de Férias, com saldo até Agosto 2025 26/08/2025 - Diario
Habilitar: Eventos Contas correntes RS 817.122,92 (D) - R$ 817.122,92 (C) = RS 0,00
Conta contabil Tipo Valor

991004 - Apropriacao de Férias por Competéncia
3.1.1.2.1.01.21.00.00.000000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS D R$ 817.122,92
1-Pader ou Orgao (SICONFI)

Poder ou Orzdo D R$ 817.122.92

2.1.1.1.1.01.03.51.00.000000 - FERIAS (P) c RS 817.122,92
Indicador de superavit financeiro (PCASP)

Atributo C R$ 817.122,92

P

ANEN

4-Financeiro por fonte (SICONFI)

.

Poder ou Orgdo Atributo Fonte/Destinacio C R$ 817.122,92

Fonte: Registros Contabeis / Agosto 2025
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Recorte Registro Contabil de Apropriacao das 13° Salario:
Visualizando registro contabil

acdo Patrimonial inicial de 13° Salario, acumulado ate Agosto 2025

8/2025 - Diario

Habilitar: Eventos Contas correntes RS 045.281,15 (D) - RS 945.281,15 (C) = R$ 0,00
Conta contabil Tipo Valor
991003 - Apropriacdo de 13° Salario por Competéncia
2.1.1.1.1.01.02.51.00.000000 - DECIMO TERCEIRO SALARIO (P) c RS 945.281,15

Indicador de superavit financeire (PCASP)

Atributo c R$ 945.281,15
4-Financeiro por fonte (SICONF])
Atributo Fonte/Destinacao CO-Codigo Exec. Orcan € R$945.281,15
3.1.1.2.1.01.22.00.00.000000 - 13. SALARIO D RS 945.281,15
1-Poder ou Orgdo (SICONF
D R$ 945.281,15

Fonté§ ‘Iz?egi-stros Contabeis / Agosto 2025

Os registros demonstrados acima, bem como os registros das apropriagdes do
Encargos Trabalhistas correspondentes, serdo demonstrados através do ANEXO 04 -
COMPROVANTES APROPRIAGOES

No relatério “Razéao Geral Contabil’, comprova-se que a contadoria municipal, de
acordo com levantamento realizado pelo Setor de Recursos Humanos, deu inicio aos
registros mensais de apropriagdo de 1/12 do 13° Salario e também de 1/12 das Férias e
seus encargos.

Como ato de “implantacéo”, o montante registrado, tanto para férias, como para
13° Salario, considerou os “estoques” iniciais até o més de agosto 2025.

Destaca-se que ja no APLIC Contabil da carga de agosto 2025, os registros aqui

apresentados estarao disponiveis para consulta do TCE_MT, via APLIC.
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Assim, demonstrando a posigdo do gestor, de cumprir e fazer cumprir as
determinacdes técnicas e legais pertinentes, os levantamentos de valores a serem
provisionados foram realizados e o Setor de Contabilidade, prontamente, providenciou os
registros correspondentes, de acordo com o que orienta o MCASP 11° Edigdo da STN.

Por fim, a defesa faz constar, que a nao apropriagdao de Férias ao final do
exercicio 2024, nao altera os bons resultados patrimoniais e / ou financeiros obtidos em
2024, uma vez que, conforme ja bem identificado pela equipe técnica do Tribunal de
Contas, os resultados do exercicio foram todos positivos, com destaque para Superavit
Financeiro de R$ 11.510.935,01.

Diante de todo o exposto, tendo a defesa, demonstrado que a situacdo técnica
apontada, encontra-se regularizada, bem como, demonstrado que o fato em questao, nao
trouxe prejuizos aos principais resultados patrimoniais e financeiros do exercicio, solicita-
se o afastamento deste apontamento e, que no maximo, 0 mesmo possa ser pautado
como “recomendacao”.

Em tempo, por uma questéo de justica, a defesa traz a baila, o Parecer do TCE-
MT junto ao Processo n° 1850270/2024 da Prefeitura Municipal de Nova Maringa,
preferido em 09/09/2025, onde tanto o Ministério Publico de Contas, quando a Equipe
Técnica do TCE, seguida pelo Conselheiro Relator, afastaram apontamento /
irregularidade similar, apés comprovacédo de regularizagado por parte do ente. Situagao
analoga a demonstrada aqui pela defesa.

Por todas essas razdes, mais uma vez, reforcamos os pedidos de saneamento da

supracitada irregularidade
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Item 4:
4.1) Contabilizagcdo indevida dos repasses das Transf. da Comp. Fin. pela
Exploracéo de Rec. Naturais (Unido) - Royalties e do FUNDEB (REDUTOR). Topico
-4.1.1. 1. PRINCIPAIS TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DO ESTADO

Apos analise minuciosa da equipe técnica, buscando identificar as possiveis
falhas, a defesa passa a relatar as seguintes ocorréncias:

Sobre diferenca nas Receitas de Royalties no valor de R$ 21.420,53:

Foi identificado que todos os valores arrecadados, sejam de CFEM ou FEP, foram
registrados nas contas bancarias correspondentes, inclusive nas Fontes de Recursos
corretas, ndo havendo prejuizos ao controle financeiro bancario e / ou erros nas
Conciliagbes Bancarias.

Contudo, de fato identificamos que houveram 02 (dois) erros técnicos
operacionais no registro dessas transferéncias, uma vez que parte dos recursos
recebidos, embora creditados nas contas correntes pertinentes, foram registradas como
sendo “Aplicagao Financeira / Rendimentos de Aplicagao”.

No caso dos recursos do FEP, foram registrados na Conta Corrente n° 8159 o

valor de R$ 21.317,97, mas vinculado a Receita Patrimonial, como segue:

1.3.2.1.01.0.1.28.00.00-REMUNERACAO OUTROS NAO VINC =21.317,97;

No caso dos recursos do CFEM, foram registrados na Conta Corrente n° 12289 o
valor de 102,56, mas com vinculado a Receita Patrimonial, como segue:
1.3.2.1.01.0.1.31.00.00-REMUNERACAO CFEM = 102,56

Desta forma, a defesa informa que tal situacdo ndo € comum e de fato trata-se de
fato isolado, que nao prejudicou as analises primordiais das Contas de Governo, uma vez

que os recursos foram registrados como “receitas orgamentarias”; houveram os registros
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pertinentes junto ao “sistema financeiro”; ndo houve prejuizo a apuragdo da Receita
Corrente Liquida; e no caso dos quadros de fontes de recursos, as receitas registradas,

embora em rubrica de receita equivocada, resguardaram as fontes corretas.

Sobre diferenca nas Receitas do FUNDEB VAAR no valor de R$ 12.095.84;

Neste caso, a defesa informa, que ambas as receitas sdo transferidas e
creditadas em conta unica do FUNDEB. Ocorre que, no més de Setembro, houve
desconto do valor creditado do FUNDEB, através de “Ajuste FUNDEB”. Assim, a
contadoria efetuou o desconto na Receita Principal do FUNDEB, nao se atentando que a
dedugao tinha origem nos recursos do FUNDEB VAAR.

Tal situacdo, novamente refere-se a erro formal operacional, mas que ndo alterou
os resultados orcamentarios e ou financeiros, preservando o controle dos saldos da Conta
Unica do FUNDEB.

Obviamente que tais situagdes precisam ser corrigidas, para que nao tenhamos
mais ocorréncias dessa natureza e tanto a contadoria, como o gestor municipal (Prefeito),
ja tomaram medidas de aperfeicoamento das conferéncias do registro de receitas, para
que esse tipo de erro nao mais ocorra.

Diante dos esclarecimentos prestados, com demonstragdo clara das situagdes
ocorridas e, principalmente, ndo deixando duvidas sobre a seriedade de nossa equipe
técnica, bem como, identificando que tais erros nao afetaram os resultados financeiros e
orcamentarios do exercicio, € que a defesa solicita o afastamento dessas irregularidades

€ que no maximo, as mesmas sejam transferidas para o rol de recomendacgdes.

Item 5:
35.1) Contabilizar o saldo do resultado patrimonial no Patriménio Liquido do municipio
com divergéncia no valor de R$ 473.121,90. - Tépico - 5. 1. 3. 2. APROPRIACAO
DO RESULTADO PATRIMONIAL
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ALEGAGOES DE DEFESA

A contadoria do municipio fez analise sobre este apontamento, identificando que,
durante troca de sistema de contabilidade, ocorrida no inicio do exercicio 2024 e, ao fazer
o processo de DE-PARA dos saldos patrimoniais de 2023 para 2024, a nova empresa
(BETHA SISTEMAS), detectou que algumas das contas e saldos contabeis que foram
encerrados em 2023 n&o estavam corretos e / ou necessitavam de ajustes.

Com isso, foram promovidos ajustes no processo de abertura de saldos do
exercicio 2024, corrigindo o PL do Exercicio Anterior, que passou para o total de R$
46.175.085,12.

Com isso, tendo como PL Anterior o valor de R$ 46.175.085,12, o saldo do
Patrimbénio Liquido atual, considerando as variagdes patrimoniais, encontra-se correto,
corrigido de acordo com os ajustes realizados na abertura do exercicio 2024.

Abaixo apresenta-se recorte do balancete de verificacdo, extraido do sistema

informatizado de contabilidade, que demonstra o saldo anterior, de acordo com o

informado:
AL PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Pagina:1 / 1
a@% BALANCETE DE VERIFICACAO Exercicio de 2024
e CONSOLIDADO
Parametros: Data Inicial: 01/01/2024; Quebrar entidades abaixo das contas: N; Data Final: 31/12/2024; Exercicio: 2024; Consoclidado: S; Grupo(s): ["237"]; Demonsirar contas no nivel: 10 - Versio: 32 de 07/02/2025 10:41:55

Mascara [Descricao I Saldo anterior | Débito | Crédito [ Saldoatual |
237 RESULTADOS ACUMULADOS 46.175.085,12C 53562.733,81 63.034.017 93 55.646.369,24C
2371 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS 46.175.085,12C 53562733 81 63.034.017 93 55646 369,24C
23711 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAQEO 46.175.085,12C 45.750.923,31 32.214.097 07 32.638.258,88C
2371101 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO 0,00C 45750.923 31 3221409707 13536 826,24D
2371102 SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES 46.175.085,12C 0,00 0,00 46.175.085,12C
23712 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS 0,00C 1.902.694,06 1.902.694 06 o,00C
2371201 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO 0,00C 1.902.694,06 1.902.694,06 0,00C
2371202 SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00C 0,00 0,00 o0,00C
23713 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UNIAO 0,00C 521.080,64 20.810.202,09 20.289.121,45C
2371301 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO 0,00C 521.080,64 20.810.202,09 20.289.12145C
2371302 SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00C 0,00 0,00 0,00C
23714 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ESTADO 0,00C 5.388.035,80 8.107.024,71 271898891C
2371401 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO 0,00C 5.388.035,80 8.107.024,71 2.718.98891C
2371402 SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00C 0,00 0,00 o0,00C
23715 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICIPIO 0,00C 0,00 0,0 L.00C
2371501 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO 0,00 0,0 o0,00C
2371502 SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00C 0,00 0,0 0,00C
TOTAL: 46.175.085,12C 5356273381 83 DEd,OW 79 55646 369,24C

o: S: Grupo(s): ["237"]: Demonstrar contas no nivel: 10 - Versdo: 32 de 07/028025 10-41:55
Saldo anterior | Débito | Crédito Saldo atual ||
46.175.085,12C 5356273381 63.034.017 9 55646.369,24C
46.175.08512C 5356273381 63.034.017 9 55646.369,24C
ZE'FFSUQE, 120 45.750.923,31
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Temos assim, que o DCASP Patrimonial 2024 encontra-se com os resultados
corretos, sendo os resultados oficiais apresentados pela contadoria em 2024, bem como,
em consonancia com os resultados das Variagdes Patrimoniais apresentadas.

Diante do exposto, solicita o afastamento deste apontamento e que 0 mesmo, no
maximo, seja inserido no rol das recomendagdes, na certeza de que esta gestado, assim
como a contadoria do municipio, trabalhara para que este tipo de falha / erro, nao volte a

ocorrer.

Item 6:
6.1) Os Demonstrativos Contabeis enviados junto as contas de governo nao
apresentaram a assinatura do contador responsavel. - Topico - 5. ANALISE DOS
BALANCOS CONSOLIDADOS

ALEGAGOES DE DEFESA

Apds analise do ocorrido, a defesa faz constar, que houve um lapso por parte da
equipe técnica da contadoria de nossa Prefeitura, que no processo de envio das Contas
de Governo, que sao enviadas eletronicamente e por tratar-se de APLIC, que refere-se a
sistema digital, com envio de Prestacdes de Contas eletrbnicas, acabaram sendo gerados
os anexos diretamente pelo Software, e foram encaminhados sem as devidas assinaturas.

Contudo, garantimos ao TCE-MT, que esta ndo é a realidade das pecas fisicas
que temos arquivadas em nossos arquivos da Prefeitura Municipal. Da mesma forma,
comunicamos que os DCASP devidamente assinados, tanto pelo profissional contabil,
quanto pelo gestor (Prefeito Municipal), encontram-se disponibilizados no Portal

Transparéncia, de acordo com as erratas de republicagdo, como vejamos:

Praga Brasilia 111 - Centro - CEP: 78380-000 - Fone: (65) 3342-1397 - Denise - MT

Site: www.denise.mt.gov.br / email: adm@denise.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Denise
Secretaria Municipal de Administragao
CNP]J: 03.953.718/0001-90

27 /95

https://denise.mt.gov.br/sic/2024/481 -

A INicIo #fh MUNICIPIO~» &8 SECRETARIASv @ SICvy £ 0UVIDORIA £ CONTATO

m Concurso Publico Mostrar 25 ~ registros

Im Conselho Municipal de Saude

Nome
I Contas Publicas (Contas e LRF)

DCASP FINANCEIRO 2024 - ERRATA
Im Contratos

DCASP FLUXO DE CAIXA 2024 - ERRATA

Im fontrole Interno

. DCASP ORQAMENT}’:\RIO 2024 - ERRATA
B fonvénios

] DCASP PATRIMONMIAL 2024 - ERRATA
W Decretos

e e ey [A DCASP VARIACOES PATRIMONIAIS 2024 - ERRATA
LINK: Prefeitura Municipal de Denise/MT

Abaixo demonstramos recorte dos DCASP devidamente assinados:

@Sk, MUNICIPIO DE DENISE - MT Exercicio de 2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Raginas2if =2
o k Até o Més: D bl

Balanco Patrimonial - Anexo 14 SLSREERe D

Lo A —

= CONSOLIDADO

286003110000 - IDENTIF\CA(}EO DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO DECORRENTES DE EMEDAS 0,00 -60,00
26210000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 0,00 -39,68
26600000000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 0,00 -2.299,05

CIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS G -69.224,89

PEDRO HEMING DOS  Assinado daforma dignal por EDRO
HEMING DOS SANTOSE3557255153

ALDECIR DE SOUSA  assinado de forma digital por
SANTOS:82897255153 pados:2025.09.12 11:01:06 0400

OLIVEIRA:65483294 3 i sonasia0
149 Dados: 2025.09.12 11:01:19 -04'00°

PEDRO HEMING DOS SANTOS
RESPONSAVEL CONTABIL - TC -
CRC/MT 007244/0-0

Fonte: ANEXO 07 — Comprovantes DCASP Assinados

R ESTADO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE
Anexo 12 - Balango Orgamentario

51 ogase W Consolidado
=

Parimetros: Enviar relatério para o Transparéncia Cloud: N; Enviar Relatério para o Transparéncia Fly: N; Assinatura {"valor"=12456" "descricac™"RESPONSAVEL CONTABIL / 1990-01-01
12; Tipo do recurso: TODOS - Vers3o: 24 de 30/08/2024 10:26:51

RESTOS A PAGAR Inscritos
PROCESSADOS E RESTOS A e bcerition Em 31 de i
PAGAR NAO PROCESSADOS b Dezembro do )
LIQUIDADOS @) [Exercicio Anterior]
DESPESAS CORRENTES 61.146,47 187728400 19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 25332255 2
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.00 0,00
OUTRAS DESPESAS GORRENTES 61.146.47 162396145 16
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 347.873,50 52
INVESTIMENTOS 0,00 347.873,50 3
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00
TOTAL 61.146,47 2.225.157,50 225

Motals) Explicativa(s);

PEDRC HEMING DOS assinaso de forma igal por
SANTOS:8289725515 fooeo HEMINEDOS
3 Dadi0s: 20250812 110019 05100

ECIR DE SOUSA Assinado de forma digital por
OLIVEIRA:6548329414 S0 SR 0t s0 w0

Dados: 2025.09.12 11:00:32 -04'00"

PEDRO HEMING DOS SANTOS
RESPONSAVEL CONTABIL - TC -
RC/MT 007244/0-0

Fonte: ANEXO 07 — Comprovantes DCASP Assinados
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Os referidos anexos, devidamente assinados, também estdo disponibilizados,
conforme Edital de Errata (Publicado no Diario Oficial do TCE), no Portal Transparéncia,
através do LINK: https://www.denise.mt.gov.br/sic/2024/481

Assim, considerando em especial a republicacdo dos referidos Anexos e

Demonstrativos, bem como, a disponibilizacdo aos cidadaos, com as devidas assinaturas
e ainda, as comprovacodes através do “Anexo 07", a defesa requer o afastamento deste
apontamento e que o mesmo, no maximo, configure no rol das recomendagdes, na
certeza, de que a gestdo municipal do Prefeito Sr. Aldecir, ja esta trabalhando para este

tipo de falha, ndo ocorra em nossas proximas contas.

Item 7:

7.1) O Balanco Patrimonial apresentado ndo estda de acordo com a estrutura do
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - 10% Edig&o. - Topico - 5. 1. 3.
ESTRUTURA E FORMA DE APRESENTACAO DO BALANGCO PATRIMONIAL

7.2) O Demonstrativo do Fluxo de Caixa (Apéndice L), ndo apresenta a estrutura do
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - 10? Edigéo. - Topico - 5. 1. 5.
ESTRUTURA E FORMA DE APRESENTACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

ALEGAGOES DE DEFESA

Inicialmente a defesa faz constar que, considerando a similaridade dos
apontamentos 7.1 e 7.2, que trata de auséncia de apresentacdo da “coluna de saldos
anteriores”, as alegacdes de defesa serdo realizadas abaixo, de forma consolidada.

A defesa faz constar inicialmente, que as situacbes relacionadas as
Demonstracdes Contabeis referem-se a situagdes técnicas e por isso, foram avaliadas por
nossa equipe técnica e contadoria.

A equipe técnica justifica, que de fato os DCASP Patrimonial e Fluxo de Caixa
foram impressos sem a emissao da “coluna de saldos anteriores”, mas tal situacao
somente ocorreu por um “lapso técnico” (erro operacional) no processo de parametrizagao

da emissao do relatorio.
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Como se observa na figura abaixo, no Sistema Informatizado da empresa Betha
Sistemas, existe uma parametrizagao especifica para essa impressdo, que acabou nao

sendo configurada, gerando o erro de impressao, como vejamos:

Executando relatorio

Anexo 14 - Balanco Patrimonial | Versao 34

T
Exercicio

2024

Listas Contas Até o Nivel *

3 X v
| ————
Listar Exercicio Anterior *

Sim X v

—

Assim, a equipe técnica informa que os DCASP Patrimonial Consolidado e o
DCASP Fluxo de Caixa Consolidado ja encontram-se republicados, tanto no Portal
Transparéncia da Prefeitura Municipal, bem como, em novo “aviso de publicacdo”
realizado em Diario Oficial do TCE-MT, conforme demonstraremos e comprovaremos
através de encaminhamento de comprovantes: ANEXO 06 — PUBLICAGCAO ERRATA
BALANCO 2024.

Abaixo a equipe técnica da Prefeitura faz constar, o DCASP Patrimonial corrigido,
com demonstracdo da coluna de “saldos do exercicio anterior”, conforme determina o

MCASP 10° Edigado, como vejamos:
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MUNICIPIO DE DENISE - MT

Balango Patrimonial - Anexo 14
CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE

Exercicio de 2024
Pagina: 1/ 2
Até o Més: Dezembro

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO

BALANGO PATRIMONIAL
Exercicio Atual Exercicio Anterior
65.093.348,22 60.313.848,93
22.238.679,69 20.303.120,54
17.604.184,24 10.768.029,47
4.571.835,09 1.747.982,72
[18.502,68 -89.338,42
37.999,91 7.875.346,77
6.157,77 1.100,00
42.854.668,53 40.010.728,39
303.577,90 0,00
1.490,00 0,00
42.549.600,63 40.010.728,39

Fonte: DCASP Patrimonial 2024 — Errata — Publicada no Portal Transparéncia link:

Prefeitura Municipal de Denise/MT
https://www.denise.mt.gov.br/sic/2

024/481

Apresentamos também, recorte do DCASP Fluxo de Caixa Consolidado, ja com a

coluna de “saldos do exercicio anterior”, como vejamos:

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE

CONSOLIDADO

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos

Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria

Receita de Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita Servigos

Remuneracdo das Disponibilidades

“mw DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
ogg W

Pagina: 1 / 2
Exercicio de 2024
Periodo: Janeiro a Dezembro

Exercicio Atual Exercicio Anterior

62.452.600,88 58.839.711,00

3.661.375,41 5.711.812,30
614.526,75 563.250,16
0,00 667.348,98

0,00 0,00

0,00 0,00
439.742,81 437.412,81
1.599.346,19 0,00

Fonte: DCASP Fluxo de Caixa 2024 —

Errata — Publicada no Portal Transparéncia link:

https://www.denise.mt.gov.br/sic/2024/481

Desta forma, considerando tratar-se de erro formal, que n&o implicou nos

resultados atuais das Contas An

uais 2024, uma vez que a auséncia da coluna de saldos

anteriores foi apenas uma questdo de emissao, bem como, considerando as correcdes e

ajustes que foram providenciados pela contadoria do municipio, a defesa requer:

a) O afastamento e saneamento destes apontamentos; e/ou

b) Que os mesmos, no maximo, sejam transferidos para as recomendacgdes;
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Item 9:

9.1) A Prefeitura Municipal nao realizou a publicagdo dos Demonstrativos Contabeis
que compde as contas anuais de governo de 2024, no Diario Oficial. - Topico - 5.
ANALISE DOS BALANCOS CONSOLIDADOS

ALEGAGOES DE DEFESA

Analisando o achado de auditoria, contido no tépico 5 e reforgado pelo “Apéndice
G”, verifica-se que os documentos relatados e acostados pelo TCE-MT, dao conta de que
HOUVE a publicacédo dos referidos anexos, inclusive através de Edital em Diario Oficial,
com clara indicagdo de LINK para consulta e acessos dos cidad&os e contribuintes aos
Demonstrativos.

O préprio TCE-MT, aponta no Relatério Técnico Preliminar, que os
demonstrativos encontram-se disponiveis no Portal Transparéncia e que o LINK para
acesso aos mesmos foi devidamente divulgado, publicado via Diario Oficial do Tribunal de

Contas do Estado de Mato Grosso, conforme se verifica:

- r - - -
m Diario Oficial de Contas .
Tribunalde Contas  Tribunal de Contas de Mato Grosso -
Mato Grosso
Ano 14 N° 3570 Péagina 61
Divulgacdo terga-feira, 18 de margo de 2025 Publicagdo quarta-feira, 19 de margo de 2025

Assim, a defesa tem o entendimento de que o Demonstrativos foram

disponibilizados, de acordo com o que preceitua a legislagéo vigente, pois vejamos:

Art. 37 - CF. A administragdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
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eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redagdo dada pela
Emenda Constitucional n® 19, de 1998)

No caso da exigéncia da Constituicdo Federal: temos o entendimento de que
houve plena divulgagao, ndo apenas dos Anexos e Demonstrativos das Contas Anuais de
Governo 2024, mas também de todos os resultados das contas anuais, uma vez que além
de publicacdo da disponibilizacdo em DIARIO OFICIAL, também foram colocados em
Portal Transparéncia, de facil acesso. Assim, n&do se observa descumprimento deste

importante principio constitucional (publicidade).

Art. 49 - LRF. As contas apresentadas pelo Chefe do Poder
Executivo ficardo disponiveis, durante todo o exercicio, no
respectivo Poder Legislativo e no 6rgdo técnico responsavel
pela sua elaboracdo, para consulta e apreciagcao pelos

cidadaos e instituicdes da sociedade.
Da mesma forma, a defesa faz constar, o que determina o Art. 49 da LRF, que
trata da necessidade do Poder Executivo colocar a disposicdo dos cidadaos e
contribuintes as “Contas Anuais”. Esta exigéncia também encontra-se atendida, uma vez
que houve por parte da gestdo municipal de Denise a publicagdo de Edital, em Diario
Oficial, garantindo acesso aos Demonstrativos. Além disso, os demonstrativos encontram-

se disponibilizados no Portal Transparéncia, no sitio oficial da Prefeitura.

https://denise.mt.gov.br/sic/2024/481 —

4 INicio B MUNICIPIO v &% SECRETARIAS v @sicv 23 OUVIDORIA £ CONTATO

Bm Concurso Publico Mostrar | 25 v | registros

Im Conselho Municipal de Saude
Nome

W Contas Publicas (Contas e LRF)
DCASP FINANCEIRO 2024 - ERRATA

e Contratos

DCASP FLUXO DE CAIXA 2024 - ERRATA

I fontrole Interno

= DCASP ORCAMENTARIO 2024 - ERRATA

] DCASP PATRIMONIAL 2024 - ERRATA
W Decretos

e - s 2 [A DCASP VARIACOES PATRIMONIAIS 2024 - ERRATA
LINK: Prefeitura Municipal de Denise/MT
https://www.denise.mt.gov.br/sic/2024/481
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Destaca-se, que nao ha divergéncia de LINK, que dificulte o cidadao ao acesso
aos demonstrativos.

Destaca-se por fim, que as contas anuais também foram disponibilizadas para o
Legislativo Municipal, ou seja, ndo ha o que se falar em descumprimento constitucional e /
ou auséncia de publicacao.

Diante de todo o exposto, na certeza de que os Demonstrativos das Contas
Anuais estdo disponibilizados para todos os cidaddos e, considerando ainda, a
republicacdo / errata publicada com as corre¢cdes recentemente realizadas, publicada em
Diario Oficial do Tribunal de Contas (TCE-MT), o que reforga o atendimento da legislacao

vigente, a defesa requer a revisédo e afastamento deste apontamento.

Item 10:

10.1) Nao foram alocados recursos na Lei Orgamentaria para prevengao da Semana
Escolar de Combate a Violéncia contra a Mulher, a se realizar preferencialmente no
més de marco. - Tépico - 13. 2. PREVENCAO A VIOLENCIA CONTRA AS
MULHERES (Decisao Normativa n.° 10/2024)

ALEGAGOES DE DEFESA

A defesa reuniu-se com a gestao educacional do municipio, onde detectou-se que
as atividades em questao (Prevencgao a violéncia contra a Mulher) fazem parte dos Temas
Transversais da BNCC — Base Nacional Comum Curricular, bem como, integrado ao
curriculo do municipio. Estando assim, este programa, integrado a nossa base curricular,
tem-se que trata-se de atividade atendida e desenvolvida através do Orgamento vigente,
principalmente nas ac¢des relacionadas a Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino.

Verifica-se que o desenvolvimento das atividades de palestras, aulas especiais,
orientagdes sobre o tema, estdo ligadas ao processo educacional, onde através da matriz
curricular, os proprios docentes, com apoio das agendas transversais (assistente social,
psicologa), realizam orientagbes e palestras para os alunos e alunas, ou seja, as
despesas relacionadas ja estdo somadas ao custeio da Manutengéo do Ensino, alocadas

no orcamento atual.
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A prova de que nao existiu auséncia de orcamento e / ou que a falta de
“orcamento especifico” atrapalhou a execugdo das agodes, € o fato, j4 comprovado pelo
préprio Tribunal de Contas, detalhados nos itens 13.2 do Relatério Técnico Preliminar, de
que todas as atividades relacionadas ao tema, foram devidamente realizadas no exercicio
2024, bem como, ja foram também, realizadas em 2025 e continuam sendo realizadas no
dia a dia das atividades educacionais.

Contudo, diante da exigéncia de “orgamento especifico”, a defesa faz constar, que
na construgdo do PPA 2026-2029 e LDO 2026, foram inseridas as Agendas Transversais,
com foco especial no tema “Mulher”, ou seja, garantindo assim, orgamento (dotagao)

especifico para esse tema (Combate a Violéncia Contra a Mulher), como vejamos:

i MUNICIPIO DE DENISE - MT
PLANO PLURIANUAL - 2026 / 2029
DESPESAS POR PROGRAMAS DE GOVERNO E AGOES

s ToEs :
g Consolidado

2113 - PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANCA Meés (mes) 48,00 242 875,55

2126 — &6ES DE COMBATE A VIOLENCIA COMTRA A MULHER - un - Unidade {un 8,00 85.205,05

Total: 10.042.196,71

Fonte: Despesas por Programas e A¢Oes — Projeto PPA 2026-2029

A defesa faz constar ainda, que as agdes correspondentes continuam sendo
realizadas junto a area de Educagdo Municipal de Denise, bem como, foram realizadas

em 2024, conforme demonstramos abaixo:

ORIENTATIVO 002/2024

Semana Escolar de Combate a
[Violéncia contra a Mulher.
DRE Tangara da Scrra

DATA- 08 a 15/03/2024

UNIDADE ESCOLAR
[Escola Mumnicipal Protessora Neide de Oliveira Brito

SERVIDOR (A) Cleide Aradgjo de Souza. Vilina da Silva Chequiin. Cristiane
RESPONSAVEL PELO lAparccida de Souza. Terezinha Arcanjo.
RELATORIO:

RELATORIO
Coim 1nmicio no dia mternacional da MMulher., a Escola Mumicipal Protessora INeide de
Oliveira Brito realizou atividades de conscientizagao. sensibilizacao e conversa
'ulforrlralw De acordo com a proposta as
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Os documentos e fotos acima, também serao encaminhados ao TCE, por meio do
ANEXO 05 - COMPROVANTES ACOES VIOLENCIA MULHER, onde pode-se verificar
que as referidas ag¢des foram realizadas, inclusive na principal semana (margo).

Assim, considerando que as acbes foram e estdo sendo realizadas,
continuadamente e, considerando que a alocagao em orgamento especifico ja encontra-
se no Projeto de Lei do PPA 2026-2029 (PL n° 19/2025), a defesa requer o afastamento e
saneamento desta irregularidade.

Nessa senda, vislumbramos o principio que se apresenta como ferramenta de
ordem publica, indispensaveis para a realizagao da justica. Dentre eles mencionaremos o
principio da razoabilidade e da proporcionalidade e com isso solicitamos que a analise
desta manifestagao pelo Nobre Relator e o Douto representante do Ministério Publico de
Contas seja baseada e fundamentada em tais principios.

Por fim, diante de nossas assertivas, corroboradas pelas informacbes e
esclarecimentos prestados, esperamos contar com a compreensao de Vossa Exceléncia,

acatando as justificativas apresentadas o qual rogamos pela emissao de Parecer Prévio
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favoravel a Aprovacao das Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de Denise
— MT, referente ao Exercicio de 2024, considerando que a gestdo se deu de forma
responsavel, cumprindo as normas técnicas que envolvem a administragao publica, bem

como, as orienta¢gdes deste Tribunal.

DOS PEDIDOS

Em face de todo o exposto na presente defesa, solicitamos:

A) Que a presente alegacéo de defesa seja recebida e conhecida por ser
tempestiva;

B) No mérito seja dado provimento aos fundamentos e justificativas
apresentadas para sanar as supostas irregularidades apontadas no Relatério Preliminar
de Auditoria.

C) No final do processo seja as contas de governo do exercicio de 2024
julgadas regulares, para fins de emisséo de Parecer Prévio Favoravel a Aprovagao por
medida de JUSTICA.

Denise — MT, 12 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital por

ALDECIR DE SOUSA  AlDECI DE S0USA
OLIVEIRA:65483294149 OLVERAG5483294149

Dados: 2025.09.15 16:13:46 -04'00'
Aldecir de Souza Oliveira

Prefeito do Municipio de Denise - MT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Pagina: 1/ 12

NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 28/06/2024
C.N.P.J. 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 3290/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.001 GABINETE DO SECRETARIO
Funcional: 12.122.3 GESTAO EFICAZ
Projeto/Atividade: 2031 GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 180.000,00 Empenhos anteriores: 85.331,37
Valor Dotagao Atualizada: 218.791,62 Valor do empenho: 14.108,62
Total (A): 218.791,62 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 99.439,99
Total (A - B): 119.351,63
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 6/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 14.108,62
Pagamentos: N° Pagamento.:5202 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 7.722,48

Valor Total Pago.: 7.722,48
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 28/06/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 30/09/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 5072/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.001 GABINETE DO SECRETARIO
Funcional: 12.122.3 GESTAO EFICAZ
Projeto/Atividade: 2031 GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 180.000,00 Empenhos anteriores: 131.736,31
Valor Dotagao Atualizada: 218.791,62 Valor do empenho: 14.108,62
Total (A): 218.791,62 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 145.844,93
Total (A - B): 72.946,69
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 9/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 14.108,62
Pagamentos: N° Pagamento.:7589 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 8.228,85

Valor Total Pago.: 8.228,85
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  30/09/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 30/10/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 5718/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.003 DEPARTAMENTO DO FUNDEB
Funcional: 12.365.10 EDUCACAO MUNICIPAL DE QUALIDADE PARA TODOS
Projeto/Atividade: 2046 REMUNERAGCAO DOS PROFISSONAIS DA EDUCAGAO - CRECHES
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 440.000,00 Empenhos anteriores: 0,00
Valor Dotagao Atualizada: 216.653,00 Valor do empenho: 104.502,28
Total (A): 216.653,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 104.502,28
Total (A - B): 112.150,72
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 10/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 104.502,28
Pagamentos: N° Pagamento.:8431 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 65.871,36

Valor Total Pago.: 65.871,36
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  30/10/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 30/10/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 5721/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.003 DEPARTAMENTO DO FUNDEB
Funcional: 12.361.10 EDUCACAO MUNICIPAL DE QUALIDADE PARA TODOS
Projeto/Atividade: 2044 REMUNERAGCAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDAMENTAL
Natureza de Despesa: 3.1.90.04.01.00.00.00 SERVICOS EVENTUAIS E EDUCACAO
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 1.071.000,00 Empenhos anteriores: 0,00
Valor Dotagao Atualizada: 316.845,00 Valor do empenho: 42.977,32
Total (A): 316.845,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 42.977,32
Total (A - B): 273.867,68
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 10/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 42.977,32
Pagamentos: N° Pagamento.:8435 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 35.934,54

Valor Total Pago.: 35.934,54
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  30/10/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 30/10/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 5727/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.003 DEPARTAMENTO DO FUNDEB
Funcional: 12.361.10 EDUCACAO MUNICIPAL DE QUALIDADE PARA TODOS
Projeto/Atividade: 2044 REMUNERAGCAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDAMENTAL
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 1.071.000,00 Empenhos anteriores: 42.977,32
Valor Dotagao Atualizada: 316.845,00 Valor do empenho: 238.608,18
Total (A): 316.845,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 281.585,50
Total (A - B): 35.259,50
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 10/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 238.608,18
Pagamentos: N° Pagamento.:8442 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 157.491,67

Valor Total Pago.: 157.491,67
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  30/10/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 30/10/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 5732/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.001 GABINETE DO SECRETARIO
Funcional: 12.122.3 GESTAO EFICAZ
Projeto/Atividade: 2031 GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 180.000,00 Empenhos anteriores: 154.190,60
Valor Dotagao Atualizada: 218.791,62 Valor do empenho: 14.108,62
Total (A): 218.791,62 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 168.299,22
Total (A - B): 50.492,40
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 10/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 14.108,62
Pagamentos: N° Pagamento.:8450 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 6.431,49

Valor Total Pago.: 6.431,49
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  30/10/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 29/11/2024
C.N.P.J. 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 6240/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.001 GABINETE DO SECRETARIO
Funcional: 12.122.3 GESTAO EFICAZ
Projeto/Atividade: 2031 GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 180.000,00 Empenhos anteriores: 169.568,98
Valor Dotagao Atualizada: 218.791,62 Valor do empenho: 14.108,62
Total (A): 218.791,62 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 183.677,60
Total (A - B): 35.114,02
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 11/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 14.108,62
Pagamentos: N° Pagamento.:9175 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 7.001,39

Valor Total Pago.: 7.001,39
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 29/11/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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Data: 12/09/2025
Usuario: LUIZ.STA

Data do Empenho: 29/11/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do Empenho: 6274/2024
Municipio: DENISE GLOBAL
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.002 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
Funcional: 12.361.10 EDUCACAO MUNICIPAL DE QUALIDADE PARA TODOS
Projeto/Atividade: 2042 MANUT. DEMAIS ATIV. ENS. FUNDAMENTAL

Natureza de Despesa:
Recurso:

3.3.90.39.79.00.00.00
1.500.1001000

SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACI
IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO

Valor Dotagao: 1.295.000,00 Empenhos anteriores: 1.041.381,92

Valor Dotagao Atualizada: 1.224.723,15 Valor do empenho: 77.259,19

Total (A): 1.224.723,15 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 1.118.641,11
Total (A - B): 106.082,04

Credor: COOPERATIVA DE TRABALHO VALE DO TELES PIRES

CPFI/CNPJ: 21.679.098/0001-25 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (66) 3545-1622

Enderegco: ROBERTO CARLOS BRAGA - 51 Cidade: Sorriso UF: MT

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAC AO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE MAO DE OBRA DE APOIO
AS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 77.259,19
Fundamento legal: Lei/Art. Numero Licitag3o: 23/2021
Modal. Licitagao: Outra Modalidade - Adesao  Numero Processo: 20/2021 Data homologacao:
Nuamero Contrato: 62/2022 Data contrato: 01/11/2022
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 29/11/2024
Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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Data do Empenho: 20/12/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 6756/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.001 GABINETE DO SECRETARIO
Funcional: 12.122.3 GESTAO EFICAZ
Projeto/Atividade: 2031 GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 180.000,00 Empenhos anteriores: 184.947,36
Valor Dotagao Atualizada: 218.791,62 Valor do empenho: 7.032,71
Total (A): 218.791,62 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 191.980,07
Total (A - B): 26.811,55
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE DECIMO_TERCEIRO 12/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 7.032,71
Pagamentos: N° Pagamento.: 10114 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 3.891,60

Valor Total Pago.: 3.891,60
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 20/12/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 30/12/2024
C.N.P.J. 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 6863/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.001 GABINETE DO SECRETARIO
Funcional: 12.122.3 GESTAO EFICAZ
Projeto/Atividade: 2031 GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 180.000,00 Empenhos anteriores: 193.249,83
Valor Dotagao Atualizada: 218.791,62 Valor do empenho: 11.793,19
Total (A): 218.791,62 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 205.043,02
Total (A - B): 13.748,60
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE MENSAL 12/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 11.793,19
Pagamentos: N° Pagamento.: 10068 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 5.084,15

Valor Total Pago.: 5.084,15
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Namero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  30/12/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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NOTA DE EMPENHO e
ESTADO DE MATO GROSSO LUz

Data do Empenho: 30/12/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do EmpenhO' 6876/2024
Municipio: DENISE ORDINARIO
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.001 GABINETE DO SECRETARIO
Funcional: 12.122.3 GESTAO EFICAZ
Projeto/Atividade: 2031 GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Natureza de Despesa: 3.1.90.11.02.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS (RGPS)
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
Valor Dotagao: 180.000,00 Empenhos anteriores: 205.043,02
Valor Dotagao Atualizada: 218.791,62 Valor do empenho: 5.402,67
Total (A): 218.791,62 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 210.445,69
Total (A - B): 8.345,93
Credor: MUNICIPIO DE DENISE
CPF/CNPJ: 03.953.718/0001-90 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: BRASILIA - 111 Cidade: Denise UF: MT
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 90000-1
Agéncia: 36692- - Banco do Brasil S.A... Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
PELA DESPESA DE FOLHA DE PAGAMENTO EMPENHADA REFERENTE RESCISAO 12/2024
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 5.402,67
Pagamentos: N° Pagamento.: 10046 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 90000 - 1 Valor .: 5.211,25

Valor Total Pago.: 5.211,25
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Namero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  30/12/2024

Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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Data: 12/09/2025
Usuario: LUIZ.STA

Data do Empenho: 31/12/2024
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 N° do Empenho: 6893/2024
Municipio: DENISE GLOBAL
Orgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.002 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
Funcional: 12.361.10 EDUCACAO MUNICIPAL DE QUALIDADE PARA TODOS
Projeto/Atividade: 2042 MANUT. DEMAIS ATIV. ENS. FUNDAMENTAL

Natureza de Despesa:
Recurso:

3.3.90.39.79.00.00.00
1.500.1001000

SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACI
IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO

Valor Dotagao: 1.295.000,00 Empenhos anteriores: 1.164.799,87

Valor Dotagao Atualizada: 1.224.723,15 Valor do empenho: 57.868,75

Total (A): 1.224.723,15 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 1.222.668,62
Total (A - B): 2.054,53

Credor: COOPERATIVA DE TRABALHO VALE DO TELES PIRES

CPFI/CNPJ: 21.679.098/0001-25 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (66) 3545-1622

Enderegco: ROBERTO CARLOS BRAGA - 51 Cidade: Sorriso UF: MT

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

PRESTACAO DE SERVICO DE MAO DE OBRA DE APOIO AS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 57.868,75
Fundamento legal: Lei/Art. Numero Licitag3o: 23/2021
Modal. Licitagao: Outra Modalidade - Adesao  Numero Processo: 20/2021 Data homologacao:
Nuamero Contrato: 62/2022 Data contrato: 01/11/2022
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 31/12/2024
Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 12/09/2025, as 13:24:52. Protocolo: 2c4a9305-6953-43e5-ac96-9beef218833d
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE
Nota de Empenho

N° do Empenho: 6274/2024
C.NP.J.: 03.953.718/0001-90

Data do Empenho: 29/11/2024
Municipio: DENISE Global
Grgao: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.002 DEPARTAMENTO DE EDUCAGCAOQ
Funcional: 12.361.10 EDUCACAO MUNICIPAL DE QUALIDADE PARA TODOS
Projeto/Atividade: 2042 MANUT. DEMAIS ATIV. ENS. FUNDAMENTAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.79.00.00.00 SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACI
Recurse: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO 'AS DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO
Vaior Dotagéo: 1.295.000,00 Empenhos anteriores: 1.044.078,41
Valor Dotagdo Atualizada: 1.144.223,15 Valor do empenho: 77.259,19
Total (A): 1.144.223,15 - Valor anulado: 0,00
Tctal (B): 1.121.337,60
Total (A - B): 22.885,55
Credor: COOPERATIVA DE TRABALHO VALE DO TELES PIRES
CPFICNPJ:  21.679.098/0001-25 inscr.Est./ident.Prof.: Telefone: (66) 3545-1622
h Endereco:  ROBERTO CARLOS BRAGA - 51 Cidade: Sorriso UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificacido:
REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAC AO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE MAO DE OBRA DE APOIO
AS ATIVIDADES GPERACIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE

Fonte de Recurso:  Ordinério . Valor geral: 77.259,19
fundamento legal: Lei/Arl. Nimero Licitagfo: 23/2021
kodat. Licitagado: Outra Modalidade - Adesao Namero Processo: 20/2021 Data hemologacéo:
Numero Contrato: 62/2022 Data contrato: 01/11/2022
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prastado) Data:  29/11/2024
Responsavel

ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA PEDRO HEMING DOS SANTOS
R YRR R IR
FREFEITY MUNIGIPAL RESPONSAVEL CONTABIL - TG -
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ESTADO DE MATO GROSSO SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Nr.: 4322/2024
Brasilia, 111 - Centro - Denise - MT Processo Administrativo: 20/2021
CEP: 78380-000 CNPJ: 03.953.718/0001-90 Telefone: (65) 3342-1615 pottrato / Term: s2/2022
Email: g3slan_adm@hotmail ou adriana.carolina_99@outlook.com tagao: Ou - 2372021
~ Nimero da Ata:
Data da Solicitagzo: 29/11/2024
Data Vencimento Ata: 31/05/2023
Fornecedor; COOPERATIVA DE TRABALHO VALE DO TELES PIRES Telefone(s): 6635451622
CPF/CNPJ: 21.679.098/0001-25
Enderego: null, 51, null - nuli-null, SORRISO - MT
E-mail: coopervaleadm@hotmail.com
Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixa.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimente das especificagdes e condigbes constantes no Processo Licitatorio.
Organograma: 0400200032 - SECRETARIA DE EDUCAGAO (PADRAO)
Responsavel: ISABELLA AMARAL FERREIRA - RESPONSAVELJURiDICO Mat. -
MARIA LUCIA DE JESUS GOMES - FISCAL Mat. -
Condicdo de Pagamento:
Prazo de Entrega: Imediata
Local de Entrega: MUNICIPIO DE DENISE
Objeto da Contratagéo: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAC AO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE
MAG DE OBRA DE APOIO AS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE
Observagdes: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAC AC DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE
MAQO DE OBRA DE APOIO AS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE
Empenho:
Despesas: 62 - 04.002.12.361.0010.2042.3.3.90.00.00 - MANUT. DEMAIS ATIV. ENS. FUNDAMENTAL
Desdobramento : 3.3.90.39.79.00.00.00
Recurso : 1.500.1001000 - ldentificacdo das despesas com manutengdo e desenvolvimente do ensino
|ltem|Quantidade| Unid. I Céd.Material Especificagéo do material Marca Prego Un. Preco Total
2 459,1867  UN 321311 GUARDA PATRIMONIAL - GUARDA PATRIMONIAL 18,3612 8.431,22
6 1573790 UN 321307 AUXILIAR DE COZINHA - AUXILIAR DE COZINHA 18,0621 28.425,95
AUXILIAR OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO - AUXILIAR 18.8918 32.190,79
9 17039557  UN 321308 OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO ‘ ’
RAIS - OFICIAL DE SERVICOS
12 3337382  UN 321304 OFICIAL DE SERVICOS GE 24,6038 8.211,23
' GERAIS
Total Geral: 77.258,19

oo

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Denise/MT,29 de Novembro de 2024
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/1
Usudrio:
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE sudrio: 70158681134
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 03.953.718/0001-90 Data da Ordem: 20/01/2025
Municipio: Denise N. da Ordem: 78/2025
Orgéo: 04.000 SEC MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE DENISE - SEMED
Unidade: 04.002 DEPARTAMENTO DE EDUCAQAO
Funcional: 12.361.2042 EDUCACAO MUNICIPAL DE QUALIDADE PARA TODOS
Projeto/Atividade: 2.042 MANUT. DEMAIS ATIV. ENS. FUNDAMENTAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.72.00.00.00 ) SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACI
Recurso: 1.500.1001000 IDENTIFICAGAO DAS DESPESAS COM MANUTENCAO E
Nimero do empenho: 6893/2024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 57.868,75 . Valor da ordem: 54.107,28
Valor complemento: 0,00 ’ Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retencoes: 3.761,47
Total (A): 57.868,75 Total (B): 57.868,75
Saldo (A-B): 0,00

__Credor: COOPERATIVA DE TRABALHO VALE DO TELES PIRES

‘NPJ.: 21.679.098/0001-25 Inscr.Est./ident.Prof.:
Enderego: ROBERTO CARLOS BRAGA - 51 '
CEP .: 78896-009 Cidade: SORRISO - MT
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: PRESTAGAO DE SERVICO DE MAO DE OBRA DE APOIO AS ATIVIDADES OPERAGIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE

Fonte de Recurso: Ordinério Valor geral.: 57.868,75

Fica autorizado o pagamento de R$: 54.107,28

Contabilizaggo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 20/01/2025
Descontos: ISSQN - RETIDO NA FONTE Valor: 2.893,44
IRRF - PESSOA JURIDICA Valor: 868,03
Total de Descontos: 3.761,47 Liquido a pagar: 54.107,28
Recursos: 15001001000 Valor: 54.107,28
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 12568 -7 N° Docto: 12001

Ordem de pagamento: Em 20/01/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  20/01/2025 recebi (emos) a importancia acima pracessada.

Certifico haver pago a importancia acima.

ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA DANIELLE MENK
***.*i*.941 R ***.***-1 81 _**
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE FINANCAS

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: 70158681134, Emissao: 31/01/2025, as 14:38:37. Pratacolo: 0bb7f1fe-d542-44c5-ba71-76328bf0b318




52/95

Pagina: 1 / 1

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE

Brasilia, 111 - Centro - Denise - MT
CEP: 78380-000 CNPJ: 03.953.718/0001-90 Telefone: (65) 3342-1615
Email: g3slan_adm@hotmail ou adriana.carolina_99@outlook.com

SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
Nr.: 4505/2024

Processo Administrativo: 20/2021

Contrato / Termo: 62/2022

Licitag&o: OuU - 23/2021

Numero da Ata:

Data da Solicitagzo: 311212024
31/05/2023

Fornecedor:
CPFICNPJ:
Enderego:
E-mail:

COOPERATIVA DE TRABALHO VALE DO TELES PIRES
21.679.098/0001-25

null, 51, null - nuil-null, SORRISO - MT
coopervaleadm@hotmail.com

Telefone(s):

Data Vencimento Ata:

6635451622

Prezados senhotes,

Comunicamos gue o fomecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagbes e condigdes constantes no Processo Licitatério.

Organograma:

Responsavel:

Prazo de Entrega:
"cal de Entrega:

0400200032 - SECRETARIA DE EDUCAGAQ (PADRAO)

ISABELLA AMARAL FERREIRA - RESPONSAVEL JURIDICO Mat. -
MARIA LUCIA DE JESUS GOMES - FISCAL Mat. -

Condigdo de Pagamento:

imediata
MUNICIPIO DE DENISE

Objeto da Contratagdo: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAC AO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE
MAQO DE OBRA DE APOIO AS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE
Observagoes: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAC AO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE
MAO DE OBRA DE APOIO AS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DENISE
Empenho:
Despesas: 62 - 04.002.12.361.0010.2042.3.3.90.00.00 - MANUT. DEMAIS ATIV. ENS. FUNDAMENTAL
Desdobramento : 3.3.90.39.79.00.00.00
Recurso : 1.500.1001000 - ldentificacdo das despesas com manutencdo e desenvolvimento do ensino
I R T~ —
Item]Quantidade] Unid. | Céd-Material Especificagédo do material Marca L Prego Un. I Prego Total
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS #l - AUXILIAR DE 06 6.668.17
3 427,0971 UN 321302 SERVICOS GERAIS 1l 15,65 ,
6 1.112,865 UN 321307 AUXILIAR DE COZINHA - AUXILIAR DE COZINHA 18,0621 20.100,68
AUXILIAR OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO - AUXILIAR 5918 29.218.84
9 15466413 UN 321303 OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO 18, 218,
- L DE SERVICOS
756411 UN 321304 OFICIAL DE SERVICOS GERAIS - OFICIAL DE 24,6038 1.861,06
’ GERAIS
Total Geral: 57.868,75

(/
DEPA?AM@ COMPRAS

Denisg/MT34-dé Dezembro de 2024
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20/08/2024, 13:56 Banco do Brasil
G331201453835892024
20/08/2024 14:56:28
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome PMD MOVIMENTO
Agéncia 3669-2
Conta corrente 12588-5
Creditado
Nome CAMARA MUNICIPAL DENISE
Agéncia 3669-2
Conta comrente 29019-X
Valor 156.801,17
Destinagio 0
Data Nesta data
N Assinada por JE675096 DANIELLE MENK 20/08/2024 14:33:50
v JEB75095 ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA 20/08/2024 14:56:28
Transac#o efetuada com sucesso.
Transacio efetuada com sucesso por: JE675095 ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA.
https:/lautoatendimento.bb.oom.brlapf-api-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.36.Mmplatel"ZFpendencias-ZFGTPY.bb 12
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CAMARA Mﬁwitwm DE DENLSE

R S

OF. N° 031/2024/CM. DENISE-MT, 19 DE AGOSTO DE 2024.

SOLICITACAO DE DUODECIMO

Exm®. Sr°. Prefeito Municipal,

A Presidéncia da Camara Municipal de Denise-
MT, no uso de suas atribuigdes legais, vem respeitosamente a presenga de V.
Exceléncia solicitar que se digne em repassar o duodécimo do més de agosto de
2024 no valor de R$ 156.801,17 (cento e cinquenta e seis mil oitocentos e um

reais e dezessete centavos).

Sendo o que tinhamos a apresentar no momento,
aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de alta estima e

consideragao.
Py | [ _’L\[ 1

pAULoE% & FRANCO

PRESIDENTE

EXM®. Sr°. PREFEITO MUNICIPAL

MD. SR°. ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE-MT
DENISE-MT.

v 3 SR Pleiemane 935 & ORI ER A 3 o FUSTEL CHr L iign aifn h
son Ll nd o rangl Vi BEIIS40 L3024 - 488 78 3490 000 - Derise M
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ESTADO DE MATO GROSSO Exercicio de 2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Pagina: 1/ 4
RAZAO ANALITICO FORMULARIO CONTINUO
Periodo: 29/08/2025 até 29/08/2025

Conta Contabil: 2.1.1.1.1.01.02.51.00.000000 - DECIMO TERCEIRO SALARIO (P)

Data Historico Saldo Anterior Débito Crédito Saldo
Saldo Anterior.: 0,00
29/08/2025 Apropriagao Patrimonial inicial de 13° Salario, acumulado até Agosto 2025 945.281,15 945.281,15C
29/08/2025 Apropriagédo de Encargos Trabalhistas sobre o 13° Salario apropriado, até Agosto 2025 132.339,36 1.077.620,51 C
Saldo Conta Contabil: 0,00 0,00 1.077.620,51 1.077.620,51 C

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emiss&o: 11/09/2025, as 19:20:28. Protocolo: 7cae96ea-e8c9-4f2c-8dab-ead0baa05232
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ESTADO DE MATO GROSSO Exercicio de 2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Pagina: 2/ 4
RAZAO ANALITICO FORMULARIO CONTINUO
Periodo: 29/08/2025 até 29/08/2025

Conta Contabil: 2.1.1.1.1.01.03.51.00.000000 - FERIAS (P)

Data Histérico Saldo Anterior Débito Crédito Saldo
Saldo Anterior.: 0,00
29/08/2025 Apropriagao de Encargos Trabalhistas sobre Férias, acumulado até Agosto 2025 114.397,20 114.397,20 C
29/08/2025 Apropriagao Patrimonial inicial de Férias, com saldo até Agosto 2025 817.122,92 931.520,12 C
Saldo Conta Contabil: 0,00 0,00 931.520,12 931.520,12C

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emiss&o: 11/09/2025, as 19:20:28. Protocolo: 7cae96ea-e8c9-4f2c-8dab-ead0baa05232
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ESTADO DE MATO GROSSO Exercicio de 2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Pagina: 3/ 4
RAZAO ANALITICO FORMULARIO CONTINUO
Periodo: 29/08/2025 até 29/08/2025
Conta Contabil: 3.1.1.2.1.01.21.00.00.000000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS
Data Histérico Saldo Anterior Débito Crédito Saldo
Saldo Anterior.: 0,00
29/08/2025 Apropriagao de Encargos Trabalhistas sobre Férias, acumulado até Agosto 2025 114.397,20 114.397,20 D
29/08/2025 Apropriagédo Patrimonial inicial de Férias, com saldo até Agosto 2025 817.122,92 931.520,12 D
Saldo Conta Contabil: 0,00 931.520,12 0,00 931.520,12 D

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emiss&o: 11/09/2025, as 19:20:28. Protocolo: 7cae96ea-e8c9-4f2c-8dab-ead0baa05232
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ESTADO DE MATO GROSSO Exercicio de 2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE Pagina: 4/ 4
RAZAO ANALITICO FORMULARIO CONTINUO
Periodo: 29/08/2025 até 29/08/2025
Conta Contabil: 3.1.1.2.1.01.22.00.00.000000 - 13. SALARIO
Data Histérico Saldo Anterior Débito Crédito Saldo
Saldo Anterior.: 0,00
29/08/2025 Apropriagao Patrimonial inicial de 13° Salario, acumulado até Agosto 2025 945.281,15 945.281,15D
29/08/2025 Apropriagao de Encargos Trabalhistas sobre o 13° Salario apropriado, até Agosto 2025 132.339,36 1.077.620,51 D
Saldo Conta Contabil: 0,00 1.077.620,51 0,00 1.077.620,51 D

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emiss&o: 11/09/2025, as 19:20:28. Protocolo: 7cae96ea-e8c9-4f2c-8dab-ead0baa05232



ORIENTATIVO 002/2024

Semana Escolar de Combate a
Violéncia contra a Mulher.

DRE Tangara da Serra

DATA: 08 a 15/03/2024

UNIDADE ESCOLAR
Escola Municipal Professora Neide de Oliveira Brito

Cleide Araujo de Souza,Vilma da Silva Chequim,Cristiane

SERVIDOR (A) Aparecida de Souza, Terezinha Arcanjo.

RESPONSAVEL PELO
RELATORIO:

RELATORIO
Com inicio no dia internacional da Mulher, a Escola Municipal Professora Neide de
[Oliveira Brito realizou atividades de conscientizacéo, sensibilizacdo e conversa
informal sobre o tema, violéncia contra a mulher. De acordo com a proposta as
professoras trabalharam com o tema dentro da sala de aula, com filme, roda de
conversa e atividades variadas. No dia 08/03/2024 a escola também preparou um café
da manha para todas as professoras e funcionarias. Todas as mulheres receberam um
mimo. As professoras tambeém prepararam um mimo para todas as mulheres mae.
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ESTADO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE
Anexo 12 - Balango Orgamentario
Consolidado

Exercicio de 2024

Periodo: Janeiro a Dezembro

Pagina: 1/1

Parametros: Enviar relatério para o Transparéncia Cloud: N; Enviar Relatério para o Transparéncia Fly: N; Assinatura: {"valor":"12456","descricao":"RESPONSAVEL CONTABIL / 1990-01-01"}; Consolidado: S; Exercicio: 2024; Més:

12; Tipo do recurso: TODOS - Versdo: 24 de 30/08/2024 10:26:51

. PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS d = (c-b)
(a) (b) (c)

RECEITAS CORRENTES (1) 38.362.900,00 41.890.488,87 46.952.698,20 5.062.209,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 3.820.000,00 3.820.000,00 3.661.375,41 -158.624,59
CONTRIBUICOES 597.300,00 597.300,00 614.526,75 17.226,75
RECEITA PATRIMONIAL 698.100,00 698.100,00 1.599.346,19 901.246,19
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVICOS 481.500,00 523.900,00 439.742,81 -84.157,19
TRANSFERENCIAS CORRENTES 32.756.000,00 36.241.188,87 40.605.993,85 4.364.804,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00 31.713,19 21.713,19

RECEITAS DE CAPITAL (ll) 8.110.000,00 25.119.416,13 11.980.546,22 -13.138.869,91
OPERAGOES DE CREDITO 10.000,00 3.557.297,16 3.500.000,00 -57.297,16
ALIENAGCAO DE BENS 100.000,00 1.434.553,66 961.800,00 -472.753,66
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00 20.127.565,31 7.518.746,22 -12.608.819,09
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 11) 46.472.900,00 67.009.905,00 58.933.244,42 -8.076.660,58

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAGCOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00
MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00
MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V) 46.472.900,00 67.009.905,00 58.933.244,42 -8.076.660,58
Déficit (VI) - - - -

TOTAL (VII) = (V + VI) 46.472.900,00 67.009.905,00 58.933.244,42 -8.076.660,58

Saldos de Exercicios Anteriores - 3.441.750,32 3.441.750,32 -

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - 0,00 0,00 -
Superavit Financeiro - 3.441.750,32 3.441.750,32 -
Reabertura de Créditos Adicionais - 0,00 0,00 -
. DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA |EMPENHADAS| LIQUIDADAS PAGAS DOTACAO
(e) () (9) (h) U} (§) = (f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIII) 35.472.992,88 46.803.616,52 43.975.075,31 42.041.081,83 40.685.417,37 2.828.541,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.417.892,88 19.946.714,46 18.360.062,90 18.358.194,75 18.258.470,24 1.586.651,56
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 57.097,16 57.076,17 57.076,17 57.076,17 20,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.050.100,00 26.799.804,90 25.557.936,24 23.625.810,91 22.369.870,96 1.241.868,66

DESPESAS DE CAPITAL (IX) 10.629.907,12 24.859.815,85 10.510.844,73  8.705.471,24  8.285.759,86  14.348.971,12
INVESTIMENTOS 10.614.907,12 24.859.815,85 10.510.844,73 8.705.471,24  8.285.759,86 14.348.971,12
INVERSOES FINANCEIRAS 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DE DIVIDA 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (X) 370.000,00 856,95 0,00 0,00 0,00 856,95

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 46.472.900,00 71.664.289,32 54.485.920,04 50.746.553,07 48.971.177,23 17.178.369,28

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DIVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA EXTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DIVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XIlI) 46.472.900,00 71.664.289,32 54.485.920,04 50.746.553,07 48.971.177,23 17.178.369,28
Superavit (XIV) - - 4.447.324,38 - - -

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 46.472.900,00 71.664.289,32 58.933.244,42 50.746.553,07 48.971.177,23 17.178.369,28

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos
RESTOS A PAGAR NAO Em Exe.rcicios DeEzl:rr?t:rge do Liquidados Pagos Cancelados Saldo
PROCESSADOS Anteriores Exercicio Anterior (c) (d) (e) f= (a+b-d-e)
(@) (b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 555.177,00 555.177,00 555.177,00 0,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 555.177,00 555.177,00 555.177,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 555.177,00 555.177,00 555.177,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR Inscritos
PROSESSADOS ERESTOS e Euoricios | oEn %, | pagos | comoldon | saio
LIQUIDADOS () Exercicio Anterion
(b)

DESPESAS CORRENTES 61.146,47 1.877.284,00 1.912.314,30 26.116,17 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 253.322,55 240.613,17 12.709,38 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.146,47 1.623.961,45 1.671.701,13 13.406,79 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 347.873,50 338.439,40 9.434,10 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 347.873,50 338.439,40 9.434,10 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 61.146,47 2.225.157,50  2.250.753,70 35.550,27 0,00

Nota(s) Explicativa(s):

PEDRO HEMING DOS assinado de forma digital por
PEDRO HEMING DOS
SANTOS:8289725515 ¢unross2897255153

3 Dados: 2025.09.12 11:00:19 -04'00'

PEDRO HEMING DOS SANTOS
RESPONSAVEL CONTABIL - TC -
CRC/MT 007244/0-0

ALDECIR DE SOUSA Assinado de forma digital por
ALDECIR DE SOUSA
OLIVEIRA654832941 4 OLIVEIRA:65483294149

°] Dados: 2025.09.12 11:00:32 -04'00'

[Ye]
Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emissao: 16/04/2025, as 12:46:52. Protocolo: abe22162-4356-442c-acbb-1a9590812bba i
[Ye]
w



ESTADO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DENISE
Anexo 12 - Balango Orgamentario
Consolidado

Exercicio de 2024

Periodo: Janeiro a Dezembro

Pagina: 1/1

Parametros: Enviar relatério para o Transparéncia Cloud: N; Enviar Relatério para o Transparéncia Fly: N; Assinatura: {"valor":"12456","descricao":"RESPONSAVEL CONTABIL / 1990-01-01"}; Consolidado: S; Exercicio: 2024; Més:

12; Tipo do recurso: TODOS - Versdo: 24 de 30/08/2024 10:26:51

. PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS d = (c-b)
(a) (b) (c)

RECEITAS CORRENTES (1) 38.362.900,00 41.890.488,87 46.952.698,20 5.062.209,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 3.820.000,00 3.820.000,00 3.661.375,41 -158.624,59
CONTRIBUICOES 597.300,00 597.300,00 614.526,75 17.226,75
RECEITA PATRIMONIAL 698.100,00 698.100,00 1.599.346,19 901.246,19
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVICOS 481.500,00 523.900,00 439.742,81 -84.157,19
TRANSFERENCIAS CORRENTES 32.756.000,00 36.241.188,87 40.605.993,85 4.364.804,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00 31.713,19 21.713,19

RECEITAS DE CAPITAL (ll) 8.110.000,00 25.119.416,13 11.980.546,22 -13.138.869,91
OPERAGOES DE CREDITO 10.000,00 3.557.297,16 3.500.000,00 -57.297,16
ALIENAGCAO DE BENS 100.000,00 1.434.553,66 961.800,00 -472.753,66
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00 20.127.565,31 7.518.746,22 -12.608.819,09
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 11) 46.472.900,00 67.009.905,00 58.933.244,42 -8.076.660,58

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAGCOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00
MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00
MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V) 46.472.900,00 67.009.905,00 58.933.244,42 -8.076.660,58
Déficit (VI) - - - -

TOTAL (VII) = (V + VI) 46.472.900,00 67.009.905,00 58.933.244,42 -8.076.660,58

Saldos de Exercicios Anteriores - 3.441.750,32 3.441.750,32 -

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - 0,00 0,00 -
Superavit Financeiro - 3.441.750,32 3.441.750,32 -
Reabertura de Créditos Adicionais - 0,00 0,00 -
. DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA |EMPENHADAS| LIQUIDADAS PAGAS DOTACAO
(e) () (9) (h) U} (§) = (f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIII) 35.472.992,88 46.803.616,52 43.975.075,31 42.041.081,83 40.685.417,37 2.828.541,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.417.892,88 19.946.714,46 18.360.062,90 18.358.194,75 18.258.470,24 1.586.651,56
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 57.097,16 57.076,17 57.076,17 57.076,17 20,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.050.100,00 26.799.804,90 25.557.936,24 23.625.810,91 22.369.870,96 1.241.868,66

DESPESAS DE CAPITAL (IX) 10.629.907,12 24.859.815,85 10.510.844,73  8.705.471,24  8.285.759,86  14.348.971,12
INVESTIMENTOS 10.614.907,12 24.859.815,85 10.510.844,73 8.705.471,24  8.285.759,86 14.348.971,12
INVERSOES FINANCEIRAS 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DE DIVIDA 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (X) 370.000,00 856,95 0,00 0,00 0,00 856,95

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 46.472.900,00 71.664.289,32 54.485.920,04 50.746.553,07 48.971.177,23 17.178.369,28

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DIVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA EXTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DIVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XIlI) 46.472.900,00 71.664.289,32 54.485.920,04 50.746.553,07 48.971.177,23 17.178.369,28
Superavit (XIV) - - 4.447.324,38 - - -

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 46.472.900,00 71.664.289,32 58.933.244,42 50.746.553,07 48.971.177,23 17.178.369,28

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos
RESTOS A PAGAR NAO Em Exe.rcicios DeEzl:rr?t:rge do Liquidados Pagos Cancelados Saldo
PROCESSADOS Anteriores Exercicio Anterior (c) (d) (e) f= (a+b-d-e)
(@) (b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 555.177,00 555.177,00 555.177,00 0,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 555.177,00 555.177,00 555.177,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 555.177,00 555.177,00 555.177,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR Inscritos
PROSESSADOS ERESTOS e Euoricios | oEn %, | pagos | comoldon | saio
LIQUIDADOS () Exercicio Anterion
(b)

DESPESAS CORRENTES 61.146,47 1.877.284,00 1.912.314,30 26.116,17 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 253.322,55 240.613,17 12.709,38 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.146,47 1.623.961,45 1.671.701,13 13.406,79 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 347.873,50 338.439,40 9.434,10 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 347.873,50 338.439,40 9.434,10 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 61.146,47 2.225.157,50  2.250.753,70 35.550,27 0,00

Nota(s) Explicativa(s):

PEDRO HEMING DOS assinado de forma digital por
PEDRO HEMING DOS
SANTOS:8289725515 ¢unross2897255153

3 Dados: 2025.09.12 11:00:19 -04'00'

PEDRO HEMING DOS SANTOS
RESPONSAVEL CONTABIL - TC -
CRC/MT 007244/0-0

ALDECIR DE SOUSA Assinado de forma digital por
ALDECIR DE SOUSA
OLIVEIRA654832941 4 OLIVEIRA:65483294149

°] Dados: 2025.09.12 11:00:32 -04'00'

[Ye]
(9]
Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: LUIZ.STA. Emiss&o: 16/04/2025, as 12:46:52. Protocolo: abe22162-4356-442c-acbb-1a9590812bba
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